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1 Inledning 
Vi är tre skribenter som skriver arbetet tillsammans. Vi alla har erfarenhet av att jobba 

inom småbarnspedagogiken. Lärdomsprovet skrivs inom temat Småbarnspedagogik i hu-

vudstadsregionen – Tema 2 – Utveckling av småbarnspedagogiken – Hur stöder man 

kompisrelationer inom småbarnspedagogiken?  

 

Alharbi och Alzahrani (2020) nämner i sin studie att lek inte betyder att barn slösar tid. 

Barn i lekålder lär sig huvudsakligen genom lek. Lärande genom lek utvecklar barns 

hälsa, fantasi, sociala- och emotionella kompetenser, språkkunskaper och fysiska egen-

skaper. Genom lek kan pedagogerna känna igen och ta itu med utvecklings- eller hälso-

problem som eventuellt kan förekomma hos barnen. Komplexa socio-dramatiska lekar 

ger barnen möjlighet att utveckla sina språkliga och sociala färdigheter, empati, fantasi, 

självkänsla, självkontroll och högre nivåer av tänkande.  

 

Enligt Grunderna för planen för småbarnspedagogik bekräftar en verksamhet som upp-

muntrar till lek, hur viktig leken är för lärande och välbefinnande. Både barnen och vuxna 

skall ha en möjlighet att känna glädjen av att leka och göra saker tillsammans. (Utbild-

ningsstyrelsen, 2022) 

 

I första skedet under brainstormingen hade vi olika alternativ åt vilket håll vi ville gå med 

arbetet. Vi funderade mycket på vänskapsrelationer, sociala färdigheter, olika arbetssätt 

för att förstärka kompisrelationer samt hur pedagogerna inom småbarnspedagogiken till-

sammans med vårdnadshavarna kunde arbeta för att förstärka kompisrelationer. Ett av 

våra alternativ var att skriva om de stora barngruppernas inverkan på kompisrelationerna 

inom småbarnspedagogiken. Men till detta ämne kände vi att vi inte kunde påverka till-

räckligt mycket med våra möjliga resultat. Vi kan till exempel helt konkret inte inverka 

på barngruppernas storlek. Efter att ha insatt oss mer i ämnet genom att läsa litteratur och 

söka efter relevanta artiklar kom vi till slutsatsen att vi ville skriva om Lekens betydelse 

för kompisrelationer bland barn i lekåldern. Ett ämne vi konstaterade att vi inte hittade 

lika mycket forskningar kring som till exempel lekens betydelse för barnets utveckling 

och lärande.  
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Vårt arbete kommer att ge en mer omfattande bild över hur viktigt det är att stöda kom-

pisrelationer redan hos små barn och hur stor betydelse leken har i detta. Vi vill också 

föra fram den vuxnas roll, det vill säga den roll pedagogen har. Vi hoppas att resultaten 

skall ge mer förståelse över hur viktig lek och kompisrelationer är för barn i lekåldern 

samt fungera som ett som stöd till pedagogerna för planering av verksamheten inom små-

barnspedagogiken. Vi anser att vi själva samt andra som jobbar inom småbarnspedagogi-

ken kommer att ha nytta av det valda ämnet i arbetslivet. 

2 Syfte och frågeställningar 
 
Syftet med arbetet är att få mer kunskap om hur viktiga kompisrelationer är för barn i 

lekåldern och hur man med hjälp av leken kan stöda barnens utveckling i sociala färdig-

heter. En djupare bild av dessa två ska ge mer stöd för det egna arbetet inom småbarns-

pedagogiken. Hur kan man till exempel stöda kamratrelationerna, skapa mera känslor av 

delaktighet hos barnen samt en känsla av gemenskap i gruppen.  

  

Frågeställningarna:   

Vilken betydelse har kompisrelationer för barn i lekåldern? 

Hur kan pedagogen stöda sociala färdigheter via lek? 

3 Arbetslivsrelevans 
 
Lekens betydelse och hur man kan stöda kompisrelationer kommer fram under vardagen 

i diskussioner med arbetskollegor, på olika personal- och veckomöten samt personalens 

pedagogiska kvällar och planeringsdagar. Som pedagoger vill vi erbjuda ett tryggt ställe 

för barnen där de får uppleva, använda sin fantasi, skaffa vänner och leka tillsammans. 

Det är en orsak till att vi valde att kombinera lek och kompisrelationer samt att dyka 

djupare in i hur de påverkar varandra. 

 

Lek hör till det vardagliga livet på ett daghem. Till lek hör både fri lek där barnen får leka 

vad de själv vill eller ledd lek i olika former som den vuxna har planerat och drar. Genom 
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leken övar barnen hur man pratar och är med varandra, hur man kompromissar och hur 

man tar andra i beaktande. För att barnet skall få öva på sina sociala färdigheter behöver 

barnet få chansen till det i situationer där sociala färdigheterna skulle behövas. Dessa 

situationer sker i leken. (Repo, 2013, s.177)  

 

Daghemmet är också för många barn det första stället där de lär sig hitta och forma nya 

kompisrelationer. Barn behöver kompisrelationer på samma sätt som vi vuxna. En kompis 

får en att känna sig trygg och säker. Redan ett 3-årigt barn har en förmåga att hitta ett 

annat barn från en grupp som barnet trivs med. Man kunde säga att kompisrelationernas 

betydelse för barnets utveckling är obeskrivlig. I en förtroendefull och god vänskap höjs 

barnets självförtroende och barnets sätt att växelverka blir starkare. (Järvinen & Mikkola, 

2015, s.31)  

 

De senaste två åren har varit extra tunga för hela samhället på grund av covid-19 pande-

min. Det har talats mycket om hur barnen blivit ensamma och inte mått bra för att de inte 

fått umgås och träffa sina vänner. Det pratas också mer om ensamhet bland barn, också 

bland småbarn. I en YLE artikel kommer det fram att vart tionde barn lider av ensamhet 

i Finland. Känslan av ensamheten har enligt forskningar inte ökat, men förståelsen för 

riskerna som finns i ensamhet och hur dessa påverkar ett barn har ökat. Ensamhet kan 

leda till exempel till depression och marginalisering. I artikeln berättar Mannerheims 

barnskyddsförbunds Auttavien puhelinten päällikkö Tatjana Pajamäki att det redan länge 

varit tal om till exempel barns ensamhet, men nu har det också börjat komma fram oros-

känslor över ensamhet hos barn i daghemsåldern. (YLE, 2021) 

4 Bakgrund 
Ett barn under tre år lever den mest hektiska fasen i sin utveckling. Barnet börjar bilda 

sin personlighet och sitt eget jag. Barnet börjar lära sig hur det kan påverka sin omgivning 

samt lär sig hur det kan påverka andra med hjälp av miner, rörelser och sakta men säkert 

genom att kommunicera via tal. Småbarnsåren är grunden för den senare utvecklingen. 

(Jakkula, 2008, s.33) 
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I bakgrunden kommer vi att gå in på gemenskapens och gruppens betydelse inom 

småbarnspedagogiken, barnens sociala färdigheter och sociala behov, ta en titt på 

mobbning inom småbarnspedagogiken samt ta upp vad som är lek och se djupare på 

speciellt fria leken. Vi kommer också att gå igenom smågruppsverksamhetens betydelse 

och hurdan roll pedagogen har i stödandet av lek och kompisrelationer. Syftet med 

bakgrundsfakta är att ge stöd den för följande delen som handlar om tidigare forskning. 

4.1 Gemenskap och grupp 

Barnen har rätt att få höra till en grupp och känna social gemenskap. Att få vara med i en 

gemenskap påverkar barnets lärande och delaktighet. Alla arbetssätt inom småbarnspe-

dagogiken skall stöda barnets utveckling och lärande. Dessa arbetssätt skall också kunna 

motiveras pedagogiskt. Personalen inom småbarnspedagogiken skall ha en förståelse i att 

det sätt de kommunicerar på och det sätt de agerar på fungerar som en modell för barnen 

samt hur de skall kommunicera och agera i olika situationer. Barnen lär sig vilka värde-

ringar, attityder och vanor deras gemenskap har. Till gemenskapen inom småbarnspeda-

gogiken hör barnen och personalen. I den gemenskapen får de lära sig saker tillsammans 

med och från varandra. Gemenskapen stärks genom att göra saker tillsammans samt när 

man upplever delaktighet. (Utbildningsstyrelsen, 2022) 

 

När enligt Helenius (2008, s.60) en ny grupp formas är det oftast vanligt att barnen inte 

känner varandra från förut, men detta hindrar inte barnen från att genast börja forma en 

egen uppfattningen om hurdan den miljö är som barnet satt foten in i. På grund av att 

barnet börjar få förväntningar redan före det har bekanta sig med gruppen, är det viktigt 

att ta i beaktande de första intrycken barnet får då de kommer till den nya gruppen. Ett 

barn som börjat i en ny grupp brukar som oftast först vara försiktigt och observera de 

andra barnen i gruppen, hurdana de andra barnen är och hur de går till väga. 

 

Vilken roll barnet har i gruppen är viktigt hos barn i alla åldrar. Under de första åren 

förstärks barnets självbild, upplevelser och trygghetskänslor via gott bemötande, vård, 

aktivt lyssnande och närvarande. När barnet blir äldre får barnet också en uppfattning om 

vem barnet är bland de andra barnen som finns omkring. Ett barn i småbarnspedagogiken 

kan redan säga vilket barn som är populärt och vem som inte är en lika populär kompis 
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bland barnen i gruppen. Genom att höra till en grupp och ha kompisrelationer får barnet 

känna upplevelser som glädje och tillfredställelse, men gruppen kan också orsaka smärta 

och ensamhet om barnet blir ensam och inte har funnit en egen plats i gemenskapen. För 

barnet är det viktigt att få vara sig själv och känna att det är uppskattat, blir godkänd och 

vara omtyckt av kompisarna och de vuxna. (Järvinen & Mikkola, 2015, s.26) 

 

När mängden av barn i gruppen blir större ökar också möjligheten till sociala kontakter 

rejält. När till exempel ett tredje barn kommer med i en lek som ursprungligen varit 

mellan två barn brukar det bli en större risk för att barnen blir osams. Detta beror på att 

när det tredje barnet kommer med, ökar inte bara mängden människor barnen skall 

växelverka med, utan också olika situationer som kräver interaktion. Det tredje barnet 

ändrar möjligtvis också på sättet de två andra barnen tidigare lekte i leken. Om barnet inte 

klarar av den ökade mängden av sociala interaktioner har detta inte längre en positiv 

inverkan på övningen av sociala färdigheterna. Detta hindrar dem mer eller mindre. 

(Keltikangas-Järvinen, 2012, s.143–144) 

4.2 Sociala färdigheter 

Att vara social är enligt Keltikangas-Järvinen (2012 s.49) ett karaktärsdrag som 

människan har haft ända sedan födseln. Detta förklarar hur viktigt det är för den enskilda 

människan att vara med andra människor eller på vilken nivå man sätter sitt behov att 

vara med andra människor jämfört med att få vara ensam. Sociala färdigheter och social 

kompetens handlar om människans egen vilja att komma överens med andra människor. 

Till sociala färdigheter hör en stor skala med olika problemlösningsmetoder som en 

individ kan använda sig av i olika situationer.  

 

Sociala färdigheter är de färdigheter som hjälper barnet att nå mål som är viktiga för 

barnet själv samt lösa olika problem som kommer i vardagen utan att det skadar någon 

annan. Att vara socialt kompetent innebär att man är kapabel att fungera positivt och 

konstruktivt i social växelverkan. Känslo- och självreglerings färdigheter samt socio 

kognitiva färdigheter räknas också med i sociala kompetensen. Till känslofärdigheter hör 

till exempel att barnet lär sig känna och visa medkänsla mot andra. 

Självregleringsfärdigheterna handlar om att barnet lär sig känna igen de egna och andras 
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känslor samt lär sig att hantera sina egna reaktioner och sitt eget beteende i en situation. 

Barn som är i lekåldern övar speciellt ännu på detta. Med hjälp av socio kognitiva 

färdigheter lär sig barnet via sina egna erfarenheter att sätta sig in i andras situationer och 

förstå de andras känslor. (Järvinen & Mikkola, 2015 s.28) 

 

Sociala färdigheter hjälper enligt Järvinen och Mikkola (2015, s. 28) barnet att träffa och 

lära känna andra barn, komma med i en lek och ha en möjlighet att påverka lekens gång. 

Att barnet klarar av att diskutera hjälper barnet att lösa konflikter och olika problem som 

kommer upp i växelverkan med andra barn. Redan i ett tidigt skede börjar man se hos 

barn att de visar tecken på att de vill hjälpa och samarbeta med andra. Speciellt barn i tre 

till sju års åldern tar de sociala färdigheterna stora steg framåt.  

4.2.1 Det första tecknet 

De första tecknen på social växelverkan brukar man se då bebisen svänger sitt huvud mot 

mammans bröst. Rörelse betyder inte bara att bebisen behöver näring utan det är en av de 

första signalerna om växelverkan som en människa ger åt en annan människa. Denna 

signal brukar med andra ord betyda att bebisen ber mamman ”ta hand om mig” och 

vanligtvis brukar denna signal också påverka positivt den människan det riktar sig till. 

(Keltinkangas-Järvinen, 2015, s.52–53) 

4.2.2 Leendets betydelse 

Keltikangas-Järvinen (2012, s.53) anser att ett leende också är en social signal som riktar 

sig mot någon annan. En bebis kan också le då bebisen är ensam, men redan under den 

andra och tredje levnadsmånaden börjar bebisen rikta sitt leende mot sin omgivning och 

speciellt som en reaktion till andras ansikten. Det första betydelsefulla leendet är som 

oftast riktat mot bebisens föräldrar. Med ett leende får barnet uppmärksamheten av sina 

föräldrar som sedan leder till växelverkan mellan barnet och föräldern. Det är sällan en 

människa inte ler tillbaka om en bebis ler mot dem. Bebisar som är blinda ler också. Det 

är med andra ord inte en lärd egenskap utan en medfödd färdighet som hjälper bebisen 

att växelverka med andra utan ord. Ett leende skapar hos den vuxna en känsla av att vela 

ta hand om och ge trygghet åt barnet. 
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4.2.3 Gråtandets betydelse 

En annan egenskap naturen gett den nyfödda för att kunna vara i växelverkan med andra 

är förmågan att gråta. Att gråta är en komplex signal som har olika djup i sig. Hur ett 

gråtande barn låter ger redan en stor mängd med information vad som är på tok och de 

som är nära till bebisen lär sig redan snabbt och tolka vad som just nu inte är bra. Det är 

ändå inte naturligt för föräldrarna att från första början att förstå vad gråten betyder, men 

med tiden lär sig föräldrarna att tolka och agera på rätt sätt. Det har egentligen ingen 

skillnad vem den vuxna är, utan det som har betydelse är att hur mycket tid den vuxna 

spenderar med bebisen. En utomstående skötare kan också lära sig vad gråten betyder 

lika bra som en mamma eller pappa. Den vuxna behöver ha spenderat mycket tid med 

bebisen för att lära sig tolka gråten. I början är gråten en reaktion mot inre och yttre 

faktorer. Först brukar gråten betyda till exempel att bebisen är hungrig, har ont eller det 

känns obekvämt. I slutet av ett års åldern börjar barnet lära sig att kunna använda gråten 

som en kommunikationsmetod och visa till exempel att det inte tycker om något, är trött, 

sur eller arg. Barnet kan också visa att det vill ha något eller att det saknar någon genom 

att gråta. I dessa fall hänger det på den vuxna, till exempel föräldrarna, att leda, visa och 

hjälpa barnet att kommunicera sina behov på andra sätt. (Keltikangas Järvinen, 2012 s.54) 

 

Att le och gråta är kort sagt medfödda kommunikationsmetoder som barnet använder sig 

av för att skapa växelverkan med den som sköter om barnet. Ett leende skapar genast en 

reaktion hos föräldern medan gråtande genast skapar ett agerande hos föräldern. Man kan 

inte lära barn att le på ett visst sätt eller vad de olika sätten att gråta kan betyda, utan det 

är barnet som lär föräldrarna vad de betyder. Med hjälp av dessa två egenskaper är det 

möjligt redan för ett litet barn att kommunicera och skapa växelverkan med andra. 

(Keltikangas-Järvinen, 2012, s.55) 

4.3 Sociala behov 

Enligt Järvinen och Mikkola (2015) har människor ett medfött behov att tillhöra en grupp 

och att vara i interaktion med andra människor. Våra hjärnor använder mycket energi till 

att kommunicera och reglera sociala behov. Även små barn har ett stort behov och intresse 

av att umgås med andra människor.  

 



 11 

Australienska neuroforskaren, David Rock, har sammanställt en modell kallad SCARF, 

som bygger på fynd från forskningsresultat. Modellen kombinerar känslor relaterat till 

social interaktion och den beskriver människans handlingar och styrande av sociala di-

mensioner. Utifrån forskningsresultat har det visat sig att olika emotionella upplevelser 

styr människors beteende och reaktioner. I denna modell delas människor in i olika upp-

levda situationer, antingen givande eller hotfulla. Saker eller situationer som uppfattas 

som givande, eftersträvas och hotfulla undviks. Ur pedagogens synvinkel är det just dessa 

saker som gruppens säkerhet bygger på. (Järvinen & Mikkola, 2015) 

 

Järvinen och Mikkola (2015) berättar att den första bokstaven “S” i modellen kommer 

från ordet status, som syftar på en persons position i en grupp. Positionen i en grupp samt 

att tillhöra en grupp är viktigt för barn i alla åldrar. Den andra bokstaven “C”, certainity 

betyder visshet och förutsägbarhet och uppstår från säkerhet, förtrogenhet och upprepning 

av människors angelägenheter och händelser. Dessa främjas till exempel av tydliga struk-

turer och gemensamma spelregler. Den tredje bokstaven “A”, som står för autonomi, 

betecknas som upplevelsen av att kunna påverka. Den fjärde bokstaven “R”, betyder sam-

hörighet och kommer från ordet relatedness. Den sista bokstaven i modellen “F”, fair-

ness, betyder rättvisa som är viktig för barnets moraliska utveckling. 

 

För att sammanfatta SCARF modellen kan man enligt Järvinen och Mikkola (2015) kon-

statera att det är viktigt för ett barn att få vara sig själv och att pedagogen kan stöda barnet 

genom att uppskatta barnet som den unika individ det är. Barnets minne och lärande stöds 

av säkerhet och förutsägbarhet. Genom att pedagogen är konsekvent med att följa regler 

och scheman i liknande situationer samt skapar lugna och trygga situationer stöder peda-

gogen barnet. Barnets upplevelse som en kompetent aktör stöds då pedagogen inkluderar 

barnet i att fatta beslut om sådant som är lämpligt med tanke på barnets utvecklingsnivå. 

Pedagogen kan främja upplevelsen av samhörighet och byggandet av social självkänsla 

bland barn, till exempel i form av lekar, eftersom det inte nödvändigtvis är naturligt för 

alla barn att vara tillsammans i en grupp. Rättvisa är en viktig egenskap hos en pedagog, 

eftersom barnen känner av om de eller ett annat barn behandlas lika och med respekt. 
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4.4 Mobbning 

Mobbning mellan barn i lekåldern har forskats relativt lite jämfört med mobbning i andra 

åldrar. En av anledningarna till detta har föreslagits vara motstridiga åsikter om huruvida 

barnen i lekåldern kan mobba andra barn på flit och med mening. Det har dock bevisats 

att det finns många likheter mellan mobbningen bland barn i lekåldern och mobbningen 

bland barn i skolåldern. (Laaksonen, 2022) 

 
Laaksonen (2022) anser att barnens lek tillsammans samt kamratförhållande stärker bar-

net som aktör och som social individ. Alla upplevelser med andra barn är dock inte alltid 

positiva, utan olika vänskapsproblem, som mobbning, kan vara en del av ett barns liv. Att 

bli utanför gruppen är en risk för barnets balanserade utveckling och kan senare i livet 

försvaga barnets förmåga att bygga jämställda mänskliga relationer. Förutom mänskligt 

lidande kan mobbning även på längre sikt orsaka utmaningar för samhället.  

 

Det finns flera olika typer av mobbning. Barn kan själva tänka att mobbning bara är att 

fysiskt skada en annan person eller kalla andra med fula ord. Att utesluta andra är likväl 

en form av mobbning och det är en av den vanligaste formen bland småbarn. Uteslutning 

kan inkludera att lämna ett barn utanför leken, att ofta gå ifrån samma kompis, påpeka 

högt om kompisens misstag eller brister eller att inte ge kompisen möjlighet att påverka 

på lekens framskridande eller planering. Att upptäcka uteslutning kan vara väldigt utma-

nande. (Laaksonen, 2022) 

 

Enligt Laaksonen (2022) kan kompisproblem också vara utmanande beteende, till exem-

pel aggression, rastlöshet eller tillbakadraget beteende. Utmanande beteende kan öka ris-

ken för att barnet blir blockerat. Ensamhet är återigen en personlig upplevelse och den 

obehagliga känslan av att vara utanför, och det går inte att förutse av till exempel antalet 

vänner. Att bli utanför gruppen kan återigen öka risken för att bli delaktig i mobbnings-

processer.  

4.5 Lek 

I FN:s konvention om barnets rättigheter del 31 konstateras att barn har rätt till lek (UNI-

CEF, u.å.). Enligt Lagen om småbarnspedagogik (2108/540) kap.1 §3 är syftet med 
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småbarnspedagogiken som avses i denna lag att ordna mångsidig pedagogisk verksamhet 

med utgångspunkt i barns lek, rörelse, konst och kulturtradition samt ge barnet möjlig-

heter till positiva upplevelser av lärande. 

 

Ett av barnens rättigheter är rätten att få leka och lära sig genom lek. Den pedagogiska 

verksamheten inom småbarnspedagogiken är indelad i fem lärområden: språkens rika 

värld, mina många uttrycksformer, jag och vår gemenskap, jag utforskar min omgivning 

samt jag växer, rör på̊ mig och utvecklas. För alla dessa lärområden betonas lek som en 

form av den mångsidiga och helhetsskapande pedagogiska verksamheten. (Utbildnings-

styrelsen, 2022) 

 

Enligt Utbildningsstyrelsen (2022) är leken betydelsefull för lärandet hos barn i lekåldern. 

Leken ger barnet möjlighet att vara en aktiv aktör, utan att barnet själv upplever leken 

som ett verktyg för lärandet. Leken ger möjlighet att lära sig nya färdigheter och 

kunskaper med glädje och välbehag. Barnet utforskar världen och prövar sina idéer 

genom att använda sin fantasi och kreativitet i leken. Leken ger möjlighet för barnet att 

utveckla sociala relationer, utforska världen omkring sig och skapa en uppfattning om sig 

själv och andra samt skapa mening utifrån sina erfarenheter.  

 

Barngruppen ger barnet möjlighet att iaktta, pröva och lära sig gruppens regler. Barnen 

lär sig att reglera sina känslor och sin vilja samt att beakta andra människors perspektiv 

då de leker i grupp. Den gemensamma leken stärker gemenskapen och den positiva 

atmosfären. Genom lek kan barnen ta del av och dela med sig erfarenheter av olika 

traditioner och vanor i olika kulturer samt få utveckla en positiv inställning till mångfald. 

(Utbildningsstyrelsen, 2022) 

 

Enligt Hakkarainen (2008 s.99) uppfylls detta på olika sätt i olika kulturer. Pojkar och 

flickor leker olika slags lekar, möjligheten för lek i familjer skiljer sig från familj till 

familj och man stöder leken i familjerna på olika sätt. Det är inte lätt att dra klara gränser 

vad som är lek och vad som inte är det. Barnen ser på leken annorlunda än vad de vuxna 

gör. När barn leker har de inga mål i leken utan leken byggs upp av barnen själva. Barnen 

skapar en lek av miljön runt omkring dem som sedan formas om så att den passar in i 

leken som pågår. Med hjälp av leken försöker barnen lära sig att förstå och uppleva vad 
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som egentligen har betydelse och vad som är viktigt för dem i deras liv. Hakkarainen 

påpekar ändå att det här sker inte genom att direkt skaffa information om miljön runt 

omkring barnet utan barnet skapar en annan verklighet i den miljön barnet befinner sig i 

där det kan uppleva dessa saker. 

4.5.1 Vad kan vara lek? 

För att förstå bättre vad som kan vara lek kan det vara bra att ta en titt på barnets ålder. 

Barnets ålder påverkar vad som kan anses vara lek. 

 

Enligt Hwang och Nilsson (2017, s.223) sitter ett barn i 1–1,5 års ålder glatt ensam och 

leker olika träningslekar. Barnet brukar också för det mesta trivas med detta. Ett barn i 3-

års åldern tycker igen det är roligt att få leka tillsammans i en mindre grupp och lekarna 

är oftast låtsaslekar som apar vuxenvärlden på olika sätt. Hemlek och butiklek är exempel 

på de olika låtsaslekarna. Ett barn i 5-års åldern leker redan mer komplicerade lekar som 

också innehåller mer av komplexare regler.  

 

Det finns också olika sätt att skilja på olika typer av lekar. Det första är ensam lek, som 

sker då ett barn leker för sig självt och verkar att inte se de andra barnen som leker runt 

omkring en. Det andra är åskådarlek, som innebär att barnet tittar och följer med andra 

barns lekar. Som tredje har vi parallellek, som sker då barnen leker bredvid varandra på 

nästan samma sätt och med nästan samma leksaker, men det leker ändå inte med varandra. 

Det fjärde är associationslek, då barnen leker med varandra. De använder samma leksa-

ker, men det kan se ut som att de inte ändå leker samma lek. Det femte är samarbetslek, 

som innebär att barnen leker tillsammans och det finns en gemensam förståelse om leken 

de leker. (Hwang & Nilsson, 2017, s. 223) 

 

Hwang och Nilsson (2017, s.221) tar upp att leken är psykologiskt, pedagogiskt och so-

cialt betydelsefullt. Då vi tänker på leken psykologiskt och pedagogiskt är leken ett sätt 

att bearbeta världen och få kunskap om den. Hakkarainen (2008, s. 99) tog också upp 

detta. Om vi tänker på leken och vilken social betydelse den har, lär leken barnet normer, 

roller och hur de kan utveckla sin identitet samt självkänsla. Leken ger också möjlighet 

att öva på den egna kommunikationsförmågan, fantasin samt på de egna kroppsliga funkt-

ionerna. Sådana kroppsliga funktioner är till exempel att öva på balansgång, hoppa, bygga 
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med klossar, klippa med sax och så vidare. Forskningen tar också upp att många barn, 

särskilt pojkar och speciellt då de suttit än längre tid, knuffas och rullar runt med varandra 

i form av lek bråk som även hör till övning av kroppsliga funktioner. 

 

Enligt Utbildningsstyrelsen (2022) skall alla i småbarnspedagogikens gemenskap, både 

barn och vuxna bli uppmuntrade av att använda sin fantasi, kreativitet, uppfinningsrike-

dom och uttrycksförmåga. Barnens skall ha tid, rum och ro att få hitta på olika lekar, 

pröva och uppleva nya lekar. Det skall också få synas och höras. Det skall finnas lek ro 

för både barnen och vuxna. 

4.5.2 Fri lek 

Fri lek betyder att barnen själv får välja vad de vill leka, vem de vill leka med och var de 

vill leka. Fri lek sker då den vuxna inte är med och gärna inte heller är i samma utrymme. 

(Repo, 2013, s.177)  

 

Det är ändå viktigt att den vuxna finns nära till hands vid behov. Kirves och Stoor-Gren-

ner (2010, s.49) tar upp att det speciellt under den fria leken uppkommer gräl och kon-

flikter. I stället för att vuxna kommer och avbryter leken borde den vuxna hjälpa lösa det 

som grälet handlar om och på så sätt hjälpa till så att leken kunde fortsätta. På det här 

sättet lär sig barnen tryggt att vara av olika åsikter och göra kompromisser.  

 

När man planerar fri lek vore det viktigt att inte tänka på lek som en aktivitet som skall 

ske under dagen på ett daghem. Om pedagogerna ser på leken som en aktivitet bland allt 

annat finns det en risk att barnen inte får en chans att uppleva nöjen av att leka lekar som 

varar länge. Om dagsschemat är för strikt finns det ingen möjlighet för barnen att pröva 

på olika lekar det själv valt, var de skulle få uppleva och pröva nya saker. Barnen blir 

även tvungna att snabbt välja en lek och ofta hamnar de stanna i den leken. Det finns inte 

en möjlighet eller tid att byta och komma i gång med en ny lek. Därför är det möjligt att 

det som kallas för fri lek på daghem i verkligheten är kontrollerat och avgränsat. Det här 

skapar endast en illusion av att det sker fri lek. (Järvinen & Mikkola, 2015, s.48) 
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4.5.3 Smågruppsverksamhet 

Med hjälp av smågruppsverksamheten kan man stärka och fördjupa interaktionerna. Det 

är ett pedagogiskt val som är relaterat till främjande av gemenskap. Utgångspunkten och 

målen för smågruppsverksamheten är att barnens egna tankar, idéer och verk ska synas 

bättre och delaktighet ska flyttas från ord till handling. Lek och lärande genom lek ge-

nomförs på ett sådant sätt att de främjar barnets delaktighet, gemenskap och samspel. 

(Järvinen & Mikkola, 2015 s.39) 

 

Järvinen och Mikkola (2015 s. 39) anser att smågruppsverksamhet möjliggör att barnet i 

en trygg miljö kan bilda kompisrelationer och planera sina egna handlingar och val, lär 

sig att relatera sina egna dåd till situationer och känna igen konsekvenserna och effekterna 

av sina handlingar. Pedagogen har däremot goda möjligheter att observera och styra bar-

nets aktiviteter och få den positiva upplevelsen av att ha hunnit möta barngruppens barn 

enskilt i lugn och ro. I smågruppsverksamhet är pedagogerna aktivt närvarande och hjäl-

per barnet i gruppaktiviteter vid behov och lämnar inte barnen att endast agera sinsemel-

lan. 

 

Målen med smågruppsverksamheten ska alltså utgå från det enskilda barnet och barn-

gruppen. Enligt Järvinen och Mikkola (2015, s. 40–41) påverkas målen och planeringen 

av kön, ålder, intressen samt till exempel verksamhetens stödbehov. Till exempel i situ-

ationer där gräl och mobbning har uppstått i en barngrupp är det bra att uppmärksamma 

vänskap mellan barn, att medvetet stödja positiv interaktion och gruppanpassning samt 

skapandet av en vi-anda. Grupperna bildas efter verksamhetens mål och barnens utveckl-

ingsbehov och de behöver inte vara lika stora. Pedagogik och barngruppens behov styr 

verksamhetens organisering och inte pedagogens egna preferenser eller önskan av att vara 

med de så kallade “lugnare” barnen. Pedagogernas uppgift är att skapa en positiv och 

trygg atmosfär som uppmuntrar barnet att lära, leka och utforska nya saker. I små-

gruppsverksamhet krävs det att vuxna är aktiva och lyhörda, medan när man har hela 

gruppen är ett konsekvent och tydligt arbetssätt de mest effektiva. Smågruppsverksam-

heten är därför ett positivt arbetssätt ur barnens och pedagogernas synvinkel, där barnet 

får upplevelsen av att vara viktig och unik. Pedagogen i sin tur har möjlighet att bättre 

bemöta varje barn som individ och på så vis känns arbetet mera hanterbart. 
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4.6 Pedagogens roll 

Grunden för barnets språk- och tankeutveckling samt deras förmåga att leka skapas 

genom kommunikationen mellan personalen och barnen samt barnen emellan. Personalen 

skall se till att alla barnen har lika möjligheter att delta i gemensamma lekar oavsett 

barnets förutsättningar och förmåga genom att trygga förutsättningarna för lek och 

handleda leken på ett lämpligt sätt. Personalen kan vara utanför eller vara själv med i 

leken och på så vis systematiskt och målinriktat stödja och handleda barnens lek. 

Förebyggande av konfliktsituationer samt stödande av kommunikationen mellan barnen 

skapas genom att personalen är både fysiskt och psykiskt närvarande. (Utbildningsstyrel-

sen, 2022) 

 

Viinikka och Viljanen (2017, s.16) anser att vuxnas roll, det vill säga pedagogernas roll, 

inom småbarnspedagogiken är att skapa en känsla av trygghet i gruppen genom att be-

möta barnen empatiskt samt hjälpa och uppmuntra till växelverkan med andra barn. Den 

vuxna skall också till exempel skapa gemenskap i gruppen, göra en gruppering, stöda 

vänskapsrelationerna som bildas och sist men inte minst utöva högklassig småbarnspeda-

gogik.  

 

Grunden för verksamheten bör vara pedagogiken enligt det enskilda barnet och barngrup-

pens behov. Vuxnas egna intressen som att pyssla eller leka bollekar får inte och skall 

inte vara det som leder verksamheten. Pedagogernas roll är att skapa en god stämning i 

gruppen som uppmuntrar till lek, utforskande och lärande. Varje barn skall ha en känsla 

att barnet är viktigt och speciellt. Smågruppsverksamhetens krav på pedagogen är att pe-

dagogen är sensitiv och aktivt närvarande. Då pedagogen drar verksamheten med hela 

gruppen samtidigt behöver pedagogen kunna tydligt och konsekvent leda gruppen. (Jär-

vinen & Mikkola, 2015, s.42) 

 

När det finns en vuxen som barnet känner att det kan lita på och kan gå till då det sker 

svåra situationer underlättar enligt Viinikka och Viljanen (2017, s. 16) barnet att bilda 

kompisrelationer och gå med i olika leksituationer. Det att barnet känner att det finns en 

vuxen som hjälper, tröstar och bemöter med värme får barnet att känna att det alltid kan 

lita på att det oberoende av vad som händer alltid finns en vuxen som har ett ansvar över 
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barnet och ser till att sakerna ordnas. Det finns en som är den större, starkare och klokare 

som bemöter med värme och vänlighet. 

 

Vad ankommer till vuxnas roll i lek är det fortfarande mer vanligt att den vuxna går och 

observerar leken, ser till att allt går bra i olika lekar, än att den vuxna är med i en lek. 

Vuxna brukar också tänka att de deltar genom att de finns på plats. Ett exempel enligt 

Repo (2013, s.177–178) av detta är att den vuxna går ner på barnens nivå vid ett bord och 

laminerar namnlappar och så vidare. 

 

Enligt Hakkarainen (2008, s.101) skall det tas i beaktande hur gamla barnen är för till-

fället. Hakkarainen tar upp ett exempel om vuxnas roll i leken och hur den skiljer sig 

mellan olika åldrars barn. Exemplet gäller hur en butikslek ser olika ut mellan 4–6 åriga 

barn och 2–3 åriga barn. De äldre barnens lek kan långt fungera som lek barnen sinse-

mellan där den vuxna endast har en lite roll. I en butikslek som tagit cirka 45min har den 

vuxnas roll tagit totalt 2–3 minuter. Den vuxnas roll i denna lek har varit mer av sorten 

att hjälpa till i leken i form att vara till exempel en kund som kommer och handlar. I 

butiksleken bland barn i 2–3 åldern har vuxna en större roll. De vuxna påminner om de 

olika rollerna i leken under lekens gång. Den vuxna har och tar det största ansvaret i att 

leken fortgår genom att ge exempel på vad som kunde hända näst.  

 

Det finns pedagoger som leker och dom som inte leker. Man brukar se det som enskilda 

personlighetsdrag eller som ett personligt val om pedagogen vill leka eller inte. Det pe-

dagogerna trots detta borde komma ihåg är att leken öppnar en kontakt mellan barnet och 

den vuxna. (Järvinen& Mikkola, 2015, s.50) 

 

Repo (2013, s.178) konstaterar att efter många år som lärare inom småbarnspedagogik är 

lek hårt arbete och för den vuxna känns lek inte alltid som en naturlig sak. Motivationen 

enligt Repo försvinner också om man inte förstår lekens pedagogiska betydelse. För att 

förstå varför den vuxna inte deltar i lek lönar det sig att se på lekens historia. Tidigare 

ansåg man att barnet använde sin fantasi mindre då en vuxen deltog i leken. Fast man 

kommit bort från det här tankesättet är det möjligt enligt Repo att det ändå förklarar en 

del varför vi ser så lite vuxna som deltar i lek. Fri lek som vi redan tidigare skrivit om är 

uppskattat och om den vuxna enligt Repo deltar i så kallad fri lek ser man det inte längre 
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som fri lek utan mer som så kallad ledd lek. Vi ser inte möjligheten att den vuxna kunde 

vara med i en spontan lek med barnen som sker via fri lek. 

5 Tidigare forskning  
Vi kommer att i detta kapitel presentera vår tidigare forskning inom teman lekens 

betydelse för barnets utveckling samt barns socioemotionella kompetenser. 

Datainsamlingen för den tidigare forskningen har skett på Springer Link och Academic 

search complete. Vi har använt oss av kombinationer av sökorden Friendship, Early child-

hood education, Playing, Effect of early friendships, Kindergarten teacher, Child devel-

opment, Well-being, Kindergarten, Preschool, Early childhood education och Day care. 

 

5.1 Förstå andra samt individuella skillnader i vänskapsinter-
aktioner hos små barn  

Enligt Dunns och Cuttings (2019) studie var de barn som ofta skapade låtsasvärldar till-

sammans mindre benägna att gräla med sin kompis eller misslyckas med att kommunicera 

med varandra än resten av barnen i studien. Studien påvisade också att föräldrarnas ut-

bildning och social klass bidrog till skillnader i social förståelse, oberoende av barns språk 

och ålder. Skillnader i social förståelse var också inblandade i en låg frekvens av konflik-

ter mellan vänner, medan barn högt på hyperaktivitetsskalan oftare blev osams med sina 

vänner. 

  

Förutsägelsen att vänskap visad för en vän inte skulle vara relaterad till socio kognitiva 

och språkliga färdigheter stöddes i forskningen. En överraskning för forskarna var att 

temperament inte var förknippat med skillnader i vänskap, och att det fanns en negativ 

korrelation mellan vänskap och vänners prosociala poäng. Faktum är att några av barnen 

med höga poäng för vänskap var bland de "styggaste" – de njöt av delade avvikelser (som 

att döda flugor tillsammans). En annan överraskning var att samtal kopplade mellan bar-

nen – samtal som inte förekom under lek eller konflikt – inte var korrelerat med social 

förståelse. Dessa samtal var ofta fokuserade på tävlingsdiskussioner, eller påståenden om 

vem som hade bättre leksaker hemma, snarare än att dela tankar, känslor eller skvaller. 
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Det vill säga, de här samtalen speglade ofta dynamiken i social status och makt mellan 

barnen, snarare än ett "meeting of minds". (Dunns & Cuttings, 2019)  

  

I forskningen kom det också fram att likheten mellan barnen och vännerna i deras ordför-

rådspoäng var anmärkningsvärd, medan deras förståelse för känslor och lägre förmågor i 

att läsa också tenderade att vara liknande. Likhet i de sociolingvistiska färdigheter som är 

inblandade i gemensam låtsaslek är sannolikt viktig både som föregångare och konse-

kvens av vänskap hos 4-åringar. (Dunns & Cuttings, 2019)  

5.2 Second step - Effekten av ett förebyggande program för 
barns socioemotionella kompetens 

Second step är ett program som kombinerar diskussioner med roliga aktiviteter och fa-

miljens resurser. Programmet hjälper barn att lära sig socioemotionella färdigheter som 

ansvarsfullt beslutsfattande, att arbeta tillsammans för att lösa problem, hantera starka 

känslor och komma överens med andra. Programmet strävar till att lära barnen färdigheter 

för att lyckas akademiskt och socialt. (Second Step, 2022)  

  

Enligt Kemples et al. (2019) studie om Second Step (2022) programmet tydde resultaten 

på att gruppen som deltog i programmet visade en minskning av observerad aggression.  

Gruppen som inte deltog visade praktiskt taget ingen minskning av observerad aggress-

ion. Barnen i båda grupperna observerades enskilt i 30 minuter både före och innan pro-

grammet inleddes. Hos de barn som deltog i Second Step programmet sjönk det totala 

antalet aggressiva beteende från 21 till 9. Medan hos barnen som inte deltog i programmet 

sjönk aggressiva beteendet endast från 37 till 36.  

  

Bland de barn som deltog i Second Step programmet visade de som enligt läraren hade 

låg socioemotionell kompetens signifikanta ökningar i kunskap om sociala färdigheter 

samt samarbete, påstående och total social kompetens. De barn som enligt läraren hade 

hög socioemotionell kompetens visade signifikant ökning i samarbete och i total social 

kompetens. Detta tyder på möjligheten att Second Step programmet kan ha bredare ef-

fektivitet för barn som börjar med lägre socioemotionell kompetens. (Kemple et al., 2019)  
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Enligt Kemples et al. (2019) har många studier visat att socioemotionella inlärningsinter-

ventioner har de starkaste effekterna för barn som börjar med en lägre baslinjenivå av 

social kompetens. Detta ger också antydan till den potentiella effektiviteten av Second 

Step för barn som lever i fattigdom; det är väletablerat i studiens litteratur att de sociala 

och känslomässiga färdigheterna hos barn med låg inkomstbakgrund är mindre välut-

vecklade än de hos deras mer privilegierade kamrater. Ännu mer oroande är att nya stu-

dier tyder på att fattigdomen i sig förvärrar tidiga sociala känslomässiga underskott.   

5.3 Vänskapskompetens hos barn i lek- och lågstadieåldern 

Barnens utveckling påverkas av många saker och barnet är själv en aktiv deltagare i denna 

utveckling. Utvecklingen påverkas av vänskap av sociala-, socioemotionella- och socio 

kognitiva färdigheter. Enligt detta synsätt utvecklas vänskap i fem steg. På steg noll (0) 

uppfattas en kompis som en person som man råkar leka med då och då och som möjligen 

bor i närheten. Denna fas är vanlig bland tre till sjuåriga barn. På steg ett (1) är en kompis 

en som uppfattas som viktig eftersom de utför vissa aktiviteter och lekar tillsammans. 

Denna fas inkluderar barn i åldern fyra till nio år. På steg två (2) blir vänskapen mer 

ömsesidig, men fokuserar ändå på enskilda händelser och inte på en bestående, pågående 

relation. Detta händer vanligtvis mellan sex och tolv års ålder. Steg tre (3) betonar intima 

och delade relationer. I det här fallet ses vänskap som ett grundläggande behov till exem-

pel för utveckling av bilateralt stöd och intimitet. Detta steg är vanligtvis mellan elva och 

femton år. På steg fyra (4) kommer autonoma oberoende vänskaper, där olika perspektiv 

på gemensamma intressen kan delas mellan två personer. Djupare känslor delas också i 

en vänskap. Denna fas börjar vanligtvis vid tolv års ålder och fortsätter till vuxen ålder. 

(Marcone et al., 2015)  

5.4 Lekens betydelse för barnens inlärning inom småbarnspe-
dagogiken 

Enligt Alharbi och Alzahrani (2020) påstår Fröbel och Vygotsky att lek är ett utveckl-

ingsverktyg i den tidiga barndomen och att kreativitet effektivt gynnar väsentliga färdig-

het för livet. Lek är barnens angelägenhet och deras sätt att upptäcka världen. Vygotsky 

menar att lekbaserat lärande är nödvändigt i tidig barndom för att lära sig de nya idéerna 
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och erfarenheterna om världen. Rika erfarenheter är nödvändiga för att på ett adekvat sätt 

informera fantasin.  

  

Genom lek lär sig barn också att läsa, skriva samt använda matematisk- och naturveten-

skaplig kunskap. När barn spelar ut berättelser i dramatisk lek ökar det deras berättelse-

förståelse. När barn använder symboler i lek, symbolisk lek, ger leken barnen grundläg-

gande förmåga som kommer att behövas för framtida läsning och skrivning. Naturveten-

skapliga lekar ger barn möjlighet att tänka kreativt och mångsidigt för att lösa problem 

på innovativa sätt och att utveckla en unik vetenskaplig identitet. (Alharbi & Alzahrani, 

2020)  

  

Barn behöver möjligheter att gradvis utveckla sina grundläggande kunskaper genom rika 

aktiviteter och är därför beroende av att lära sig genom lek. Att uppmuntra barn att lära 

sig färdigheter i för-läsning och för-matte genom lek hjälper barnen att utveckla sina kog-

nitiva färdigheter och förbereder dem för en ny typ av lärande. Barn behöver utveckla 

sina individuella självförtroendenivåer och förstå sina förmågor, vilket de inte kan uppnå 

utan att leka tillsammans med kompisar. (Alharbi & Alzahrani, 2020)  

  

Förutom att bidra med viktiga grunder för akademiskt lärande, anser Alharbi och Alzah-

rani (2020) att leken framkallar fantasi som bygger på delar av verkligheten. Personlig-

hetsutveckling är också viktig för barn i fyra till fem års ålder, eftersom barn utvecklar 

den grundläggande grunden i sina tidiga år för sin framtida tro och kunskap. Lekåldern 

ger grunden för barn att positivt forma sin personlighet, sina vanor, färdigheter och grund-

läggande kunskaper. Barn som utvecklar positiva självbilder blir väl förberedda för sko-

lan och livet. För att stödja välbefinnande och självförtroende är lek viktig för att hjälpa 

barn att utveckla färdigheter senare i livet, såsom växelverkan och känslomässig kompe-

tens.  

  

Syftet med lärande genom lek är att ge barn möjlighet att njuta av sitt lärande. Barn som 

lär sig genom lek, tar ägarskap i processen och visar mer förtroende för sina förmågor 

och uttrycker glädje när de lär sig. Lek är därför ett effektivt, utvecklingsmässigt lämpligt 

och holistiskt tillvägagångssätt för pedagoger att förverkliga inlärningssituationer. (Al-

harbi & Alzahrani, 2020)  
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Enligt Alharbi och Alzahrani (2020) förstår barn innehållet mer effektivt med möjligheter 

att delta i aktivt lärande genom att leka och interagera med kompisar. Fyra till femåriga 

barn är aktiva och medan de lär sig rör de sig sannolikt mer i stället för att sitta och lyssna. 

Barn lär sig i vardagsaktiviteter samtidigt som de engagerar sig med kamrater och vuxna, 

delar lärande, förhandlar och bygger starka relationer. Små barn växer snabbt och när de 

anpassar sig ger lekupplevelser en naturlig och utvecklingsmässigt lämplig möjlighet för 

autentiskt lärande. Ju fler barn är i växelverkan med varandra, desto fler lärandeupplevel-

ser kommer att uppstå. 

5.5 Stärkande av spädbarn genom lyhörda och avsiktliga lek-
aktiviteter  

Shin och Pratyka (2017) skriver att det har redan tidigare konstaterats att lek är en kritisk 

del för utvecklingen hos barn i lekålder. Genom lek lär sig barn i lekålder att utforska, 

lösa problem samt att fungera med andra människor. Vad ett litet barn behöver jämfört 

med ett annat litet barn kan variera mycket. Shin och Pratyka observerade en barngrupp 

inom småbarnspedagogiken samt gruppens pedagoger. Shin och Pratyka (2017) bevisade 

med sin studie att lek spelar en signifikant roll i hur barn i lekålder lär sig och utvecklas. 

Studien visade också vikten av rollen pedagogerna spelade för att stöda barnens lek 

genom att ge möjlighet till spontan lek samt genom planerade lekstunder. Då ett litet barn 

leker är pedagogens roll viktig. Shin och Pratyka skriver att då pedagogerna följde med i 

leken tog pedagogen i beaktande alla de olika behoven, intressen och 

utvecklingsstadierna som finns i en grupp med barn i lekålder samtidigt som pedagogen 

också måste ta i beaktande de olika individuella behoven barnen har. Shin och Pratyka 

går igenom hur pedagogen måste kunna observera och ändra på aktiviteter för att de skall 

möta barnens behov och utvecklingsstadier. Då barn i lekålder blir äldre går de igenom 

stora milstolpar som påverkar till exempel deras motoriska färdigheter. En annan viktig 

punkt Shin och Pratyka tog upp var att låta barn i lekålder pröva och hitta sitt sätt att leka. 

I studien placerade pedagogen till exempel en och samma papplåda i rummet under flera 

dagar. En dag var papplådan en leksakslåda och en annan dag så satt barnen i lådan. 

Barnen fick pröva och hitta sig fram till olika lekar. Samma fenomen beskrev de i en 

annan lek där leken var planerad av pedagogen. Till leken hörde att rengöra leksaker med 

våta handdukar. Detta ledde till att ett av barnen var mer intresserad över att leka med 
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den våta handduken än att rengöra leksaker. Pedagogen gick med i leken och de andra 

barnen var också snabbt med och apade efter och kastade de våta handdukarna på bordet 

som det ena barnet hade börjat med. Med hjälp av detta beskriver Shin och Pratyka (2017) 

hur pedagogen tog och ändrade på sin plan och lät barnen att hitta sin så kallade ”egen 

grej” från de material som erbjudits. Alla barn lekte i ungefär 45min för att de hade 

möjlighet att hitta sitt sätt att leka med de våta handdukarna. Shin och Pratyka tar också 

upp en annan aktivitet som gällde planerad lek där pedagogen var den som ledde leken 

och där leken hade ett specifikt mål. Shin och Pratyka (2017) skriver att ibland 

argumenteras det av andra forskare om att barnens lek borde vara fritt och inte vuxen lett, 

men Shin och Pratyka skriver att man borde också ta fasta på att vissa barn har ett behov 

att få stöd och behöver mer uppmuntran till att pröva på nya saker. Genom det här får 

också de barnen mer av olika nya lekupplevelser. 

6 Teoretisk referensram 
I detta kapitel kommer vi att presentera Lev Semjonovitj Vygotsky och Friedrich Fröbel. 

Vygotskys utvecklingsteori och Fröbels pedagogiska ideologi kommer att fungera som 

teoretiska referensramar för vårt lärdomsprov. 

6.1 Vygotsky 

Den sovjetiska Lev Semjonovitj Vygotsky, född 17 november 1896, var både psykolog, 

sociolog och filosof. Han hade studerat bland annat sociologi, lingvistik, psykologi och 

filosofi vid Moskvauniversitetet. Vygotsky forskade språk, uppmärksamhet och minne 

med hjälp av andra studenter. (Cherry, 2020) 

 

Vygotskys verk blev kända inom västerländsk psykologi först på 1960-talet, då de började 

översättas till engelska. Vygotskys insatser om fantasiliv och lekande, pedagogik samt 

språkutveckling och tänkande blev allmänt erkända efter att hans arbete 

Thought and Language översattes till engelska. (Havnesköld & Risholm Mothander, 

2002) 

 

Barnets utveckling enligt Vygotsky är beroende av den sociokulturella förhållanden bar-

net växer upp i (Tjersland et al., 2017). Vygotskys utvecklingsteori grundar sig på 
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marxismen. Han ansåg att människor, på grund av människans unika förmåga att använda 

sig av verktyg och symboler, ständigt skapar och utvecklar sin omgivning i form av kul-

tur. Människan både producerar kultur medan människan samtidigt är en produkt av kul-

turen. I och med att kulturen formar sig olika beroende på tidpunkt och ställe, kan indivi-

ders utveckling variera mellan olika kulturer och subkulturer. (Bronfenbrenner, 2018)  

 

Barnet börjar enligt Vygotsky bilda ett så kallat yttre tal. Det yttre talet bildas genom att 

bilda ord som barnen lär sig genom imitation. Efter att barnet börjar förstå orden genom 

sociala sammanhang, börjar det yttre talet framkomma som monolog. Monologerna kan 

till exempel uppstå då barnet leker. Enligt Vygotsky bildas barnets monolog för att barnet 

skall ha möjlighet att organisera sin aktivitet. Gradvis börjar barnets monolog att föränd-

ras till tankar, enligt Vygotskys privata inre samtal. Det inre samtalet ger barnet möjlighet 

till privat introspektion, medvetenhet och självreflektion. Vygotsky ansåg att barnet har 

en faktisk - det som redan ägt rum - samt en potentiell - det som just ska ske - utveckling. 

(Tjersland et al., 2017)  

 

Vygotsky ansåg att barn och vuxna tänker olika. Han ansåg att barnet själv aktivt bygger 

upp sin kunskap utan att glömma att barnet ingår i ett kulturellt och socialt sammanhang. 

Enligt Vygotsky är utvecklingen kulturspecifik samt att utveckling och utbildning sam-

verkar med varandra. (Tjersland et al., 2017, Hwang et al., 2012)  

 

Vygotsky ansåg att utvecklingen sker via olika utvecklingszoner. I de olika utvecklings-

zonerna har barnet olika stödpelare under sin utveckling. Till exempel föräldrarna eller 

lärarna kan fungera som stödpelare. Föräldrarnas samt andra som hjälper till i barnets 

utveckling har som uppgift att vara en byggnadsställning i samspelet med barnet. Barnet 

ska få stöd i det barnet redan kan samt då barnet försöker något nytt, till exempel genom 

att uppmuntra, förklara och vägleda. (Tjersland et al., 2017) Men enligt Vygotsky kan de 

sociala faktorerna både främja samt vara ett hinder för barnets utveckling. (Hwang et al., 

2012)  

 

Enligt Vygotsky måste lärande, undervisning och barns utveckling ses som en helhet, 

eftersom utbildning och undervisning är situationer som producerar utveckling för barnet. 

Men all utbildning och undervisning skapar inte utveckling, bara när de ligger före barnets 
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utvecklingsnivå. På så sätt möjliggör utbildning och undervisning utvecklingsprocesser 

som ligger i proximal utvecklingszonen. Proximalzonen avser avståndet mellan barnets 

nuvarande utvecklingsnivå och potentiella utvecklingsnivå. Den nuvarande 

utvecklingsnivån innebär barnets självständiga kompetens och den potentiella 

utvecklingsnivån innebär att man gör saker tillsammans med en annan mer kompetent 

part, det vill säga vad barnet senare kommer att kunna göra självständigt. Enligt Vygotsky 

är parterna i det ideala fallet i proximala utvecklingszonen inte jämställda 

kompetensmässigt, utan barnet kan lära sig något av den andra. (Kanila, et, al., 2001) 

 

Vygotsky ansåg att förhållandet mellan lek och utveckling liknar förhållandet mellan 

undervisning och utveckling. Det vill säga att också lek skapar en proximal 

utvecklingszon för barnet, eftersom leken spelar en viktig roll för barnets språk och 

tänkande. Olika lekar leder förståelsen av föremål eller objekt till abstrakt tänkande, 

medan förståelsen av handlingars betydelse skapar förmågan att göra medvetna val. 

(Kanila, et al., 2001)  

 

Leken är enligt Vygotsky det viktigaste sättet för ett barn att utveckla sin medvetenhet 

om världen och med hjälp av leken kan barnet uppfylla sina så kallade orealistiska 

önskningar och vilja, som skiljer sig från de vuxnas värld. Leken är enligt honom den 

viktigaste förutsättningen för utvecklingen av ett barns tankar, vilja och känslor. 

(Lindqvist, 1998) 

 

Enligt Kullenberg och Säljö (2022) är det viktigt att erkänna Vygozkys arbete i samman-

hanget om vad inlärning innebär. Ett av Vygotskys bidrag var att han banade väg för en 

ny och interaktionellt orienterad psykologi, numera ofta kallad en sociokulturell psyko-

logi eller ett kulturhistoriskt perspektiv på lärande och utveckling. I sitt försök att koppla 

tänkande, som en mental aktivitet, till interaktionella och bredare sociala och historiska 

dimensioner av kulturella praktiker, satte Vygotsky lärande och utveckling i centrum för 

vår förståelse av psykologiska funktioner. Dessa funktioner är i huvudsak verktygsbero-

ende, vilket är beroende av mänskliga konceptuella och materiella innovationer och kul-

turhistoriska sammanhang som utvecklas över tiden. Dessutom genomgår de ständigt för-

ändringar. I denna mening är lärande en nödvändig och universell aspekt av processen att 

utveckla kulturellt organiserade, specifikt mänskliga psykologiska funktioner.  
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Flera forskare har utökat Vygotskys tolkning av utvecklingen av psykologiska funktioner 

till att inkludera dialogiska perspektiv på kommunikation. Enligt Kullenberg och Säljö 

(2022) påpekar en del upphovsmän Vygotskys uppfattning om mänskliga psykologiska 

funktioner som framträdande genom internalisering av interpsykologiska kategorier som 

bildar intrapsykologiska kategorier. Upphovsmännen anser att det finns en risk att 

begreppet internalisering förstås som ett slags motsättning, mellan yttre och inre 

processer som alltför lätt leder till den typ av sinne-kroppdualism som har plågat filosofi 

och psykologi i århundraden. (Kullenberg och Säljö, 2022) 

 

Ett av de mest kända citaten från Vygotsky är hans påstående att språket är "verktygens 

verktyg." Han uppfattade dock inte språket som ett statiskt och fixerat verktyg. Hans 

analyser av spänningarna mellan "förnuft" och "mening" vittnar om detta. Förnuft är alltid 

en lokal och belägen prestation som involverar en så kallad agent som använder språk, 

eller andra kulturella verktyg, för särskilda ändamål. Förnuftet är också primärt i 

människors livsvärld, till och med det nyfödda barnet reagerar på och interagerar med 

världen som en social varelse, vilket förstår andras kommunikativa initiativ. För 

Vygotsky är språket inte ett neutralt eller färdigt medium. (Kullenberg och Säljö, 2022) 

 

Enligt Säljö (2009) anser Vygotsky att meningshandlingar eller meningsskapande praxis 

kräver en analysenhet där dynamiken i teckenläran av mänskliga teckenanvändningar be-

aktas. Här spelar begreppet medierad handling en grundläggande roll som analysenhet. 

Med andra ord, vad som kommer fram i sådan praxis bestäms inte av inmatning i form 

av information som bearbetas i ett kognitivt system; medling av teckenlära innebär att ett 

tecken fungerar som ett medel för social eller intrapersonell diskurs och att det är en resurs 

för meningsskapande i tänkande och i samspel med andra. Denna uppfattning om en pro-

cess skiljer sig klart från uppfattningen inom en kognitiv tradition. 

 

När man analyserar problemet med huruvida barn kan inse en annan persons falska över-

tygelse som ett diskursivt problem, det vill säga som ett problem lokaliserat i samtal och 

interaktion, är det uppenbart att skillnaderna mellan barn inte kan beskrivas i termer av 

om de gör det eller inte "har" denna förmåga. Världen är inte så enkel. På liknande sätt 

kommer barn inom samma intervju att pendla mellan att ibland överväga den andra 
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personens perspektiv och ibland prata utifrån eget perspektiv. Det som varierar mellan 

barn verkar inte vara huruvida de kan förstå de falska föreställningarna i någon abstrakt 

mening utan snarare vilken typ av interaktionellt stöd de behöver för att komma fram till 

den förväntade förståelsen. I denna mening verkar interaktionen röra sig inom vad Vygot-

sky refererar till som en zon av proximal utveckling, där karaktären och omfattningen av 

externt stöd är avgörande. (Mauritzson & Säljö, 2001) 

6.2 Fröbel 

Den finländska småbarns verksamheten har sina pedagogiska grunder i den tyske aktivi-

tetspedagogen Friedrich Fröbels (1782–1852) idéer om ett trädgårds liknande daghem där 

barn kan blomstra. Fredrich Fröbels pedagogiska ideologi baserade sig på en nära livet, 

socialpedagogisk, syn som lyfter fram barnens aktivitet. (Karila et al., 2001, s.46–47)   
 

De tre grundläggande begreppen i Fröbels filosofi tillhör en naturnära pedagogik: Gud, 

människan och naturen. Enligt Fröbel är syftet med människan att leva i gemenskap med 

naturen, Gud och mänskligheten. Enligt Fröbels mening är aktiviteter som förbinder 

vuxna och barn viktiga eftersom barnets fortfarande latenta förståelse för livskopplingen 

vaknar och utvecklas genom den. Barnet lär sig inte bara genom undervisning och under-

visningsredskap, utan framför allt genom människor och mänskliga förutsättningar. All 

verksamhet skall ske på ett sådant sätt att det skulle uppstå en utbildningssituation där 

barnet kunde uttrycka sig naturligt och fritt. (Salminen & Salminen, 1986, s. 34–35)   
 

Fröbel ansåg att barnträdgårdar var viktiga för en persons inre och andliga utveckling. 

Begreppet livsförbindelse speglar också den mångskiktade karaktären i Fröbels filosofi. 

Fröbel ansåg att barnen har ett behov av barngrupp för att lära sig färdigheter och att 

arbeta tillsammans. Han trodde att allt i universum var förknippat med varandra, genom 

att förstå detta skulle barn bättre förstå sig själv, andra, naturen och hela världens djupare 

mening. Han ansåg att pedagogerna skulle sköta och stöda barnets utveckling mot en 

självständig, tänkande, kännande och kreativ individ. Förhållandet mellan den vuxna och 

barnet skulle vara varmt, respekterande, interaktivt och intellektuellt inkluderande, inte 

förtryckande. (Salminen & Salminen, 1986, s. 34–35)    
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På barnträdgårdar manifesterade sökandet efter en livsförbindelse sig i den barngrupp 

som bildades av barnen. När gruppen samlades i till exempel klassrummet arrangerades 

barnen i en cirkel, som symboliserar universums enhet. Känslan av samhörighet på barn-

trädgården förstärks av relationerna och interaktionen mellan människor. I gemenskap 

och barngrupp lär sig barnet att det är både en helhet och en del av helheten. Denna kopp-

ling i en grupp barn liknar kopplingen av växter i en trädgård, där de växer i samma jord 

och under vård av samma trädgårdsmästare. (Salminen & Salminen, 1986, s. 34–37)   
 

Fröbel såg barnen som aktiva, nyfikna och kreativa forskare som lär sig bäst genom lek, 

diskussion och självreflektion. Enligt Fröbel är leken kärnan i aktiviteterna i den tidiga 

barndomen. Barnet uttrycker sig och sina tankar genom lek, aktivitet och utforskning. 

Den tidiga barndomens pedagogik bör enligt Fröbel ackompanjera barnets självverksam-

het samt naturliga utveckling och tillväxt. Barndomens betydelse betonades i Fröbels fi-

losofi också genom att han ansåg ett barn annorlunda än de vuxna. Särskilt genom att 

lyfta fram leken som ett barns typiska aktivitetsform avvek Fröbel från sin tids syn. Han 

uppskattade barnet och barnets lek. Från Rousseau hade Fröbel anammat uppskattningen 

av barnet och tanken att barnet skulle få förverkliga sitt självuttryck och sin utveckling i 

enlighet med naturlagarna. Den vuxna fick inte störa denna utveckling, som initierades 

av barnets natur. (Salminen & Salminen, 1986, s. 39–43)  

 

Enligt Karila et al. (2001, s. 51–52) anses Fröbel som lekpedagogikens fader. Fröbel upp-

skattade barnens fria lek samt uppgifter. Han såg ett stort värde och mening i den kreativa 

leken. Han uppmanade föräldrar se till att barnen hade möjlighet till lek. Fröbel skrev till 

de sakkunniga inom småbarnspedagogiken:    

”Barnträdgården domineras av fri aktivitet, lek, precis som i skolan att lära sig. Men ef-

tersom all aktivitet och lek alltid redan i sig själv lär ut och åtminstone utvecklar olika 

mentala funktioner - - tas inte föremålet för aktiviteten upp utan ignoreras, ändå förmedlas 

denna pedagogiska sak i leken, på lekfulla sätt och därmed lär dessa lekar genast i sig 

själva.”   

”Leken är alltså inte i sig obetydligt, innehållslöst och fruktlöst tidsförlopp, inget slump-

mässigt oordnat liv och rörelse, inte på något sätt motsatsen till lärande, utan tvärtom ett 

oavbrutet lärande som sker i det levande livet och hämtar sin substans därifrån. Det som 
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lärs implementeras omedelbart; det blir inte ett mål i sig eller ett förråd för framtiden. Det 

skiljer sig alltså från skolinlärning, som det bara förbereder barnet för.”   

   

Enligt Salminen och Salminen (1986, s. 48–51) har det innan Fröbel funnits många olika 

föreställningar om lek. Lek hade på olika sätt setts antingen som ett ofarligt tidsfördriv 

eller, som puritanerna såg det, som djävulens frestelse för sysslolösa händer. Filosofen 

Georg Wilhelm Friedrich Hegel ansåg att lära barn lek som ett misstag, att läraren eller 

vuxen sjönk ner i barnslighet genom leken, i stället för att fostra barn till nivån av allvar-

liga verkligheter. Enligt Fröbel är leken huvudinnehållet i ett barns liv och det viktigaste 

läromedlet. Denna fras uttrycker den dubbla, viktiga betydelsen av lek i barndomen. Ett 

barns liv är naturligt fyllt av lek och det är barndomens huvudsakliga aktivitet. Däremot 

kan en vuxen använda leken som ett hjälpmedel när syftet är att barnet ska lära sig något, 

eftersom barnet främst lär sig genom lek. Den mänskliga utvecklingen enligt Fröbel är 

beroende av aktivitet och detta bör kanaliseras in i leken. Det har ofta nämnts att Fröbel 

var den första som förstod lekens pedagogiska betydelse.   

  

Leken i sig var enligt Fröbels uppfattning fostrande och utvecklande, å andra sidan fick 

barn växa upp genom lek från tidig ålder. Enligt honom var lek det bästa tillgängliga sättet 

att frigöra barnets inre krafter, eftersom det är det naturliga sättet som barnet uttrycker sig 

på. För Fröbel var leken ett yttre uttryck för ett barns inre önskan om självförverkligande. 

Enligt Fröbels uppfattning markerar lek det högsta stadiet i ett barns utveckling, eftersom 

det är det självinitierade uttrycket för barnets inre. Fröbel understryker vikten av hand-

ling. Med hjälp av handlingar och aktiviteter sker all utveckling och barnet utvecklas 

samtidigt som det leker. Lek och pyssel skulle planeras och styras och genomföras på ett 

sådant sätt att det var intressant för barnen. Arbete fick också ske i form av lek för att 

barnet skulle vara intresserad av det. I regi av pjäsen ska bara några få ord användas och 

barnet ska få lösa problem själv, eftersom det ger barnet glädje. Enligt Fröbel var den 

vuxnas roll i lek rollen som en internt aktiv men externt passiv betraktare. Barnet måste 

kunna skapa sin egen lek. Den vuxne är tvungen att ge barnet förutsättningar att leka, men 

aktiviteten kunde inte vara vuxeninriktad. Leken får ske på barnets villkor och som bar-

nets eget skapande. Intern aktivitet i leksituationen gjorde att den vuxne fick observera 

barnens lek och observera hur det gick, men hålla sig på avstånd. Enligt Fröbel ger leken 

glädje, frihet, tillfredsställelse och frid till ett barn. Leken innehåller källorna till allt gott. 
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Fröbel konstaterar att barnets framtida inre liv kan ses i lek, precis som leken var en 

förebild och kopia av mänskligt liv. Detta innebär att barnet lär sig livskunskaper medan 

det leker. Ämnet för sina lekar får barnet från livet omkring sig, som fungerar som en 

modell för barnet, men samtidigt skapar barnet något nytt. I så fall fungerar leken som en 

"modell" eller förebild för livet. Ett barns tendenser utvecklas i leken. (Salminen & 

Salminen, 1986, s. 48–51)   
 

Även om Fröbel betonade den vuxnas yttre passivitet i barnets lek, visar ovanstående att 

Fröbel ville att vuxna skulle leka tillsammans med barnet. En vuxen är tvungen att ge upp 

sin vuxen ålder och leka som ett barn. Detta sätt att tänka var nytt och märkligt på Fröbels 

tid. På den tiden ansågs det inte lämpligt för en vuxen att leka med ett barn. Eftersom 

aktiviteten mellan föräldern och barnet enligt Fröbels uppfattning väcker barnet till att 

förstå sambandet i livet, som man enligt Fröbel syftar till i utbildningen, kan en vuxens 

och ett barns gemensamma lek betraktas som en form av manifestation av livets 

anslutning. (Salminen & Salminen, 1986, s. 48–51)   
 

Barns lek tillsammans och lek ensamma speglar också livets koppling, när lekens 

ingredienser kommer från barnets naturliga miljö. I Fröbels pedagogik manifesteras 

kontakten med naturen i leken, lekens väsen, innehåll och lekredskap. Fysiska lekar var 

enligt Fröbels mening viktiga som symboler för idéer. Fröbel definierade följande som 

den mänskliga själens grundläggande funktioner: vilja, förnuft (förståelse) och känsla. 

Han trodde att dessa kunde förkroppsligas i tärningsspel, som samtidigt skapar harmoni 

hos en person. Enligt Fröbels uppfattning ska barnet inte på konstgjord väg ledas in i en 

abstrakt värld, utan med hjälp av lämplig träning lär sig barnet abstrakta saker då kropp 

och själ "övergår i harmoni". (Salminen & Salminen, 1986, s. 48–51)   
 

När Fröbel konstaterar att lek är ett barns verk måste det tolkas så att leken är lika viktig 

för ett barn som arbetet är för en vuxen. Leken fyller ett barns liv på samma sätt som 

arbetet gör för en vuxen, och som en form av aktivitet är leken lika naturlig för ett barn 

som för en vuxen. Enligt Fröbels förståelse uttryckte en vuxen sig på jobbet och ett barn 

uttryckte sig i lek. Fröbel skilde åt lek och arbete genom att tydligt skilja på lek och 

dagliga arbetsuppgifter på dagis. (Salminen & Salminen, 1986, s. 48–51)  
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7 Metodik  
I det här kapitlet kommer vi att beskriva vårt val av metod, vår arbetsprocess och hur vi 

gjort vår datainsamling samt vilka inklusions- och exklusionskriterier vi använt oss av. 

Vi kommer också att beskriva de etiska aspekterna i vårt arbete samt gå in på vår studies 

tillförlitlighet och giltighet. 

7.1 Val av metod 

Som forskningsmetod har vi valt att göra en kvalitativ litteraturstudie, eftersom vi 

upplevde att vi redan har observationsinformation om ämnet genom vår 

arbetslivserfarenhet, men att det skulle vara viktigt att ta reda på och få ytterligare 

information genom publicerade studier och artiklar om ämnet och bygga upp vår 

förståelse för ämnet och eventuellt vidareutveckla en ny teori.  

 

Salminen konstaterar att fördelarna med en litteraturstudie är till exempel att bygga upp 

en helhetsbild av ämnet, utvärdera befintlig teori, utveckla den eller till och med bygga 

upp en ny teori. Studien gör det också möjligt att identifiera problem inom ämnesområdet 

eller den ger möjlighet att beskriva utvecklingen av en viss teori historiskt. (Salminen, 

2011, s.3.) Baserat på dessa argument och tillämpningsmöjligheter passar 

litteraturstudien som vår forskningsmetod. 

 

En översiktsartikel kan vara stimulerande och intressant att läsa, men också̊ otillförlitlig 

ifall systematisk ansats fattas. Ifall kvalitetsbedömningar av de inkluderande artiklarna 

fattas är risken att man kan dra felaktiga slutsatser.  (Forsberg & Wengström, 2016) Vårt 

arbete är en allmän litteraturstudie med en kvalitativ litteraturanalys som metod. För att 

öka på tillförlitligheten i vårt arbete kommer vi att använda oss av drag från en 

systematisk litteraturstudie. 

7.2 Arbetsprocess  

Vår arbetsprocess har bestått till första hand av att hitta data från aktuell forskning. För 

bakgrundsfakta samt den teoretiska referensramen har vi letat information från 
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vetenskaplig litteratur, främst från böcker men också vetenskapliga artiklar. Den tidigare 

forskningen samt analysen baserar sig endast på forskningsartiklar.  

 

Enligt Friberg (2022, s. 41–48) kan litteraturstudiens tankeprocess ses som en 

spiralrörelse med olika faser. De här olika faserna överlappar varandra. I och med att 

tänkandet kan ändras i en av faserna kan man ha behov att gå fram och tillbaka i de olika 

faserna i spiralen, vilket skapar parallella tankeprocesser. Vanligen inleds tankeprocessen 

med en undran över någonting som man till exempel stött på under en praktikperiod, 

något man läst i kurslitteraturen eller hört på̊ en föreläsning.   

 

I vårt fall har vi stött på samma undran såväl i arbetslivet som under våra studier. Vi har 

funderat över kompisrelationer som barn knyter i småbarnsåldern och hört mycket om 

lekens betydelse för barnets utveckling samt barnets lärande.  

 

Nästa steg enligt Friberg (2022, s. 41–48) är att identifiera det så kallade problemområdet. 

Tankegångar och reflektioner kring det valda framväxande forskningsproblemet i relation 

till den teoretiska utgångspunkten hjälper att ge en klarhet för problemområdets 

kunskapsteoretiska förankring. Problemet skall förutom ämnesrelevans också, i vårt fall 

vara relevant för socionomens verksamhetsområde. Efter att ha identifierat 

problemområdet behöver man börja avgränsa problemet.  

 

Det vi har funderat på har handlat om lekens betydelse för sociala färdigheter och 

kompisrelationer. De här funderingarna ledde till identifiering av problemområdet och att 

vi kunde avrunda ämnet för vårt lärdomsprov som blev Lekens betydelse för 

kompisrelationer bland barn i lekåldern.  

 

Efter att problemområdet identifierats börjar den orienterande eller den så kallade 

inledande litteratursökningen. Den orienterande litteratursökningen ger svar på viktiga 

frågor som hjälper den fortsatta avgränsningen av forskningsproblemet. Den ger till 

exempel svar på om det överhuvudtaget finns litteratur om ämnet och hurdan litteratur 

som finns. Brist på forskningsartiklar inom området tyder på att området inte blivit forskat 

eller att man under sökningarna använt sig av fel databaser eller fel sökord. (Friberg, 

2022, s. 41–48) 
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I vårt fall började vi genast efter att vi bestämt vårt ämne leta efter artiklar vi kunde 

använda oss av. Det vi kom fram till var att det finns många artiklar vi kan ha nytta av 

och beroende på vilka sökord vi använder oss av kommer det upp många olika artiklar 

som kan vara nyttiga för vårt ämne. Det vi kunde konstatera var att vi måste sätta mer tid 

på är göra beslut på avgränsning av artiklar vi möjligen kommer att använda oss av för 

att inte området skulle bli för brett. Till detta steg hade vi mycket nytta av nästa steg som 

handlar om frågeställningarna. 

 
Nästa steg enligt Friberg (2022, s. 41–48) är problemformulering. Det kan ibland vara 

mycket svårt att få grepp om vad ett forskningsproblem egentligen är. Det tar tid och 

kräver mycket koncentration att rikta uppmärksamheten mot det mest väsentliga till de 

ursprungliga funderingarna. För problemformulering finns många olika termer som till 

exempel forskningsfrågor, frågeställningar, forskningsproblem, problemområde, 

problemställning och problemanalys.  

 

Vi har formulerat våra problem som två frågeställningar:  

• Vilken betydelse har kompisrelationer för barn i lekåldern?  

• Hur kan pedagogen stöda sociala färdigheter via lek?  

 

Även om problemet i en litteraturstudie finns i det så kallade verkliga livet är 

litteraturstudien inte empirisk, det vill säga att skapa informationen via till exempel 

intervju, observation eller enkät. Fast problemet är empiriskt, söker man svar på sina 

frågor via data i form av litteratur. Det handlar generellt om att ta reda på vilken kunskap 

som finns och vilken kunskap som tycks saknas inom området. (Friberg, 2022, s. 41–48)    

 

För att precisera problemet kan man enligt Hesser och Andersson (2015, s 41–43) an-

vända så kallade PICO frågor:  

• (Population/problem) Vilken grupp eller annan företeelse gäller problemet du vill 

studera? – Vår studie gäller barn i lekålder.  

• (Intervention) Vad vill du studera i relation till din grupp och i vilken kontext? – 

Vi studerar kompisrelationer bland barn i lekåldern.  
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• (Comparison) Vad mer exakt vill du studera i relation till din grupp och kontext? 

Vad vill du ha reda på?  Vi vill studera lekens betydelse för kompisrelationer samt 

hur pedagogen kan stöda sociala färdigheter via lek. 

• (Outcome) Vad vill du uppnå eller ringa in? Vilka tänkbara konsekvenser kan det 

du studerar leda till? Denna kunskap kan ge mer kunskap hur vi kan stärka kom-

pisrelationer via lek för en bra grund för framtida sociala relationer.  

Vår analys har bestått av olika faser. I början gjorde vi ett beslut på att vi alla läser igenom 

artiklarna för att försäkra oss om att vi förstått det som står i artiklarna. För att vi gör en 

kvalitativ litteraturstudie måste vi först bestämma vår analysenhet. Enligt Granskär & 

Höglund-Nielsen (2012 s.162) bör analysenheten vara lagom stor för att få en bra 

helhetsbild, men också tillräckligt liten för att kunna hantera det man läst i 

analysprocessen. Vi har därför valt att ögna igenom metoddelen och fokusera på 

resultatdelarna i artiklarna.  

 

Vi började med att dela upp artiklarna. De artiklar var och en fick att läsa var de artiklar 

man hade huvudansvaret för. Huvudansvaret betydde i det här fallet att man skulle göra 

noggranna anteckningar om artikeln under läsningen. Fast vi delat upp ansvaret över 

artiklarna läste vi alla igenom alla artiklar och gjorde små anteckningar som till exempel 

om det fanns något vi inte förstått i artikeln under läsningen. Vi delade sammanlagt tre 

gånger ut artiklarna. Efter tredje gången bestämde vi oss att sätta upp olika dokument dit 

vi skulle skriva in finslipade anteckningar om artiklarna. Då skedde en fjärde uppdelning. 

I fjärde uppdelningen kunde man få samma artikel man redan tidigare hade haft 

huvudansvaret för eller en som man inte hade haft förr. De artiklar man hade haft ansvaret 

för tidigare skrev vi också in i dokumenten. Varför vi har valt att göra på det här viset är 

för att vi anser att det här ger mer trovärdighet för våra resultat. Om vi tre inte skulle ha 

läst igenom alla artiklar kunde viktiga saker bli utanför eller det kunde ske missförstånd 

med resultaten. Vi förstår också att till exempel missförstånd kan ske fast vi alla läst 

igenom artiklarna, men på det här viset har vi önskat minimera den risken. 

 

Efter analysen hade vi gemensamma diskussioner och reflekterade över det vi läst. De 

första tankarna om vad som dykt upp i texterna identifierade vi som domäner i artiklarna 

och skrev ner som rubriker på papper och antecknade i vilka artiklar det kommit fram i. 
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En domän är olika delar i texten som gäller ett visst område och bildar en bred struktur 

som går att identifieras med en mindre tolkning (Granskär & Höglund-Nielsen 2012 s. 

162). För att göra klarare vår analysprocess för oss själva gjorde vi en tabell med olika 

rubriker och spalter. 

 

I tabellens första spalt skrev vi in meningsenheter som kan var ord, meningar och stycken 

från texten. Meningsenheterna fungerar som grunden för analysen. (Granskär & Höglund 

Nielsen 2012 s. 163). Efter det här kondenserade vi texten. I andra spalten tog vi upp 

kondensering av meningsenheterna. Kondensering är en process där man gör texten i 

meningsenheten kortare för att göra meningen lättare att bearbeta och utan att det centrala 

och väsentliga i innehållet försvinner (Granskär & Höglund Nielsen 2012 s. 163).  

 

Efter kondenseringen skedde så kallad abstrahering. Abstrahering innebär enligt 

Granskär och Höglund-Nielsen (2012 s.163) att man kommer fram med koder från den 

kondenserade delen som sedan görs till olika kategorier eller teman. I tredje spalten skrev 

vi ner dessa koder. En kod skall kort sammanfatta meningsenhetens innehåll. Koderna 

skall hjälpa att reflektera de data vi samlat ihop på nya sätt. 

 

I fjärde och femte spalten skrev vi in underkategorierna och kategorierna vi kommit fram 

till. Kategorisering består enligt Granskär & Höglund Nielsen (2012 s. 163) av fler koder 

som liknar varandras innehåll. Kategorier svara på frågan ”Vad?”. De data som samlats 

in skall inte gå in i två eller fler kategorier eller falla i mellan två olika kategorier. Det här 

betyder då också att inga svar som ger svar till syftet kan lämnas bort för att de inte passar 

in i en kategori. En kategori kan däremot innehålla ett antal med underkategorier. 

7.3 Datainsamling 

Vi har använt oss av databaserna Springer link, Academic search complete, och Education 

resources information center för våra forskningar. Springer link är en ledande global 

vetenskaplig, teknisk och medicinsk portfölj som förser till exempel forskare inom den 

akademiska världen med kvalitetsinnehåll genom innovativ information, produkter och 

tjänster. (Springer, 2023) Academic search complete är den ledande leverantören av 

forskningsdatabaser. (EBSCO, 2023) Institute of Education Sciences (IES, u.å.) är 
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statistik-, forsknings- och utvärderingsavdelningen för institutionen för pedagogik och 

didaktik i Amerika. Education resources information center är en omfattande, lättanvänd, 

sökbar, internetbaserad bibliografisk och fulltextdatabas med utbildningsforskning och 

information. (ERIC, u.å.) 

 

Till analysen användes sökorden Children, Toddlers, Preschool children, Friendship, 

Friends, Social isolation, Social exclusion, Lonely, Loneliness, Wellbeing, Future, Rela-

tionship, Effect of early friendships, Social skills, Social competence, Social play, Con-

flict, Child development, Childcare, Daycare, Kindergarten, Early Childhood Education, 

Teachers, Kindergarten teachers, Adults, Pedagogy, Preschool, Peers, Young Children, 

Careers, Playing, Play och Importance of play. Dessa ord användes i olika kombinationer 

med orden And och Or. De valda artiklarna från datainsamlingen synliggörs i en matris i 

bilaga 1. 

7.4 Inklusions- och exklusionkriterier 

Emedan barn har olika slags behov har vi varit tvungna att göra vissa avgränsningar. Vi 

valde artiklar som handlar om barn som i allmänhet inte är i behov av specialstöd och inte 

heller har en nedsatt funktionsförmåga. Det kan nämligen finnas skillnader i hur man 

bildar kompisrelationer, leker och hurdant stöd det kommer att behövas från den vuxna. 

Vi gjorde även valet att skala bort olika tips på lekidéer som pedagogen kan dra. Det här 

på grund av att det annars skulle bli för brett. 

 

Vi bestämde oss redan i början att sätta vissa riktlinjer i vilka artiklar vi väljer till 

analysen. Vi valde att först göra en avgränsning på hur gamla artiklarna fick vara för att 

få så färsk information som möjligt. Artiklarna vi valt är publicerade mellan åren 2010–

2022. De skulle också vara Peer reviewed och hittas i Full Text format samt vara 

publicerade i relevanta tidskrifter. Artiklarna skulle vara skrivna på engelska, finska eller 

svenska för att få mer säkerhet i att vi inte missuppfattar eller tolkar fel. Litteraturen skulle 

gälla barn i åldern 1–5 år. All litteratur som handlar om barn över 5 år och under 1 år 

exkluderades. Litteratur som handlar om rollen en förälder, mor/far förälder eller någon 

annan vuxen än en pedagog har i lek och bildande av kompisrelationer blev också 

exkluderade. 
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7.5 Etik  

I vårt arbete har vi inte haft direkt kontakt med olika klientgrupper, det vill säga vi har 

inte intervjuat någon eller samlat data genom enkäter. Det vi dock har gjort är att vi grans-

kat de etiska aspekterna i det materialet vi hittar. Det vill säga, vi använde inte material 

som till exempel inte har följt de etiska riktlinjerna angående att skydda deltagarnas pri-

vatliv i en enkätstudie. Vi såg också till att vi inte använde oss av material var deltagarna 

inte getts möjlighet att ge informerat samtycke, det vill säga att deltagarna inte varit kom-

petenta att göra beslut om deltagande, att de inte fått fullständig information och inte 

kunnat ha fullständig förståelse över deltagandet eller att deltagande inte varit frivilligt. 

(Jacobsen, 2012)  

 

Enligt Bell och Waters (2020, s. 64–66) bör arbeten också ha tagit vara på den personliga 

integriteten, som handlar om rätten att kunna kontrollera vem som tar del av privat in-

formation om en själv. Deltagarens personliga information deltagaren gett ut för forsk-

ning bör ha behandlats konfidentiellt. Konfidentialiteten beaktas inom forskning som 

forskarens skyldighet och forskningsämnets rättighet. Deltagarna har rätt till att inte deras 

identitet blir igenkänt. Detta gäller även allmänt forskningsobjekt.  

 

Vi har i vårt arbete presenterat den data vi samlat korrekt. Vi har använt oss till stor del 

av finskt och engelskt material, så vi har varit noga med att vi använt korrekta begrepp. 

De olika begreppen har olika nyanser i det svenska språket och det var ibland svårt att 

översätta och hitta ord som motsvarar till exempel olika engelska benämningarna. Vi har 

också i vårt arbete hänvisat till andra forskares publikationer på ett korrekt sätt. Det vill 

säga att deras arbete respekteras och resultaten de ges värde och mening samt tillmäts det 

värde och den betydelse som tillhör dem. (TENK, 2021) 

 

Var och en av oss skribenter läste igenom alla artiklar vi valt att analysera och skrev upp 

ord på ursprungliga språket vi var osäkra på om vi förstått rätt. Vi gjorde anteckningar då 

vi läste och gick sedan tillsammans igenom allt vi läst och försäkrade att vi alla förstått 

forskningarna lika. Genom att vi skrivit upp orden vi inte förstått kunde vi hjälpa varandra 

att hitta det korrekta ordet för översättning. Dessa ord förekommer inte i det slutliga 

arbetet utan de fungerade i bakgrunden av vår arbetsprocess som tillförlitlighets 

granskningar under skrivprocessen. 
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Vi har undvikit oredlighet. Vi har inte lett vetenskapssamfundet eller de personer som gör 

beslut vilse genom att försumma en god vetenskaplig praxis eller varit oärliga i vår 

forskning genom att fuska. Vi har heller inte presenterat informationen eller resultat som 

är falska i vårt arbete. Vi har skrivit arbetet med våra egna ord, inte genom att plagiera 

någon annans text, bild eller översättning och presentera som vår egen, utan hänvisat till 

skribenten på ett korrekt sätt. Att presentera någon annans text som sin egen är stöld, 

oredlighet i sin helhet är inte endast etiskt fel utan också olagligt. Vi har inte fabricerat, 

skrivit påhittade iakttagelser som inte gjorts enligt metoden som beskrivs i 

forskningsrapporten eller lagt fram observationer som vi hittat på. Förfalskning var också 

en sak vi tog i beaktande. Vi var observanta att vi inte avsiktligt påverkade eller 

presenterade originalobservationer på ett sådant sätt att resultatet, som hela observationen 

grundats i, förvrängdes. Att lämna vissa väsentliga resultat eller fakta bort från 

forskningen, lika som vetenskapligt falsk manipulering eller urval av resultatet 

forskningen gett, har vi också varit observanta med för att inte göra oss skyldiga till 

förfalskning. För att undvika detta läste vi alla igenom allt material vi använde och kunde 

på så vis rätta till ifall någon av oss missförstått innehållet. (TENK, 2021) 

7.6 Innehållsanalys  

Vi har gjort en kvalitativ innehållsanalys. En fördel med kvalitativ innehållsanalys är att 

man kan foga in metoden till olika syften samt till datamaterial med varierande kvalité 

och till erfarenheter och kunskap som forskaren möjligtvis redan har från tidigare om 

ämnet. Om forskaren har erfarenhet av ämnet och datamaterialet är bättre blir resultaten 

också mer sammanhängande och äkta. (Granskär & Höglund-Nielsen, 2012, s.171) Som 

redan tidigare nämnt har vi alla arbetserfarenhet från småbarnspedagogiken. Därför har 

vi en viss erfarenhet som kan vara till nytta. Det som vi ändå inte glömmer är att det kan 

även finnas en nackdel med denna erfarenhet. Till exempel har vi redan forma egna tankar 

om hur en pedagog kan försöka stärka kompisrelationer och hurdana lekmetoder det finns 

att använda sig av. Det viktigaste är att försöka hålla sig så neutral som möjligt under 

processen och titta på resultaten vi fått. 
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Innehållsanalysens mål är att skapa kunskap och förståelse för att kunna få svar på våra 

frågeställningar. En kvalitativ innehållsanalys klassificerar en stor mängd med text i olika 

kategorier och underkategorier. Kategorierna representerar ett visst innehåll eller en 

kontextuell mening. De olika kategorierna skapas genom att koda och identifiera teman 

och mönster från textmaterialet på ett strukturerat sätt. För att undvika att materialet läses 

och analyseras slumpmässigt och utan tydliga riktlinjer behövs ett kodningsschema för 

att senare kunna dra slutsatser av det analyserade materialet. (Funck & Karlsson, 2021, s. 

37–39)  

 

Vi började med att noggrant läsa igenom alla artiklarna vi valt att analysera. Efter att vi 

alla tre skribenter noggrant läst igenom artiklarna och enats om vilka artiklar vi skulle 

använda skriv vi in dem i matrisen. Valet av artiklar baserade sig på hur bra de besvarade 

våra två frågeställningar: Vilken betydelse har kompisrelationer för barn i lekåldern? Hur 

kan pedagogen stöda sociala färdigheter via lek? 

 

Enligt Funck och Karlsson (2021, s. 37–39) kan man dela innehållsanalysen i tre ansatser. 

Konventionella-, riktade-, och den summerande innehållsanalysen. Den riktade 

innehållsanalysen lämpar sig då teorin eller tidigare litteraturen kring ett visst fenomen 

är mer omfattande. Denna typ av innehållsanalys är mer strukturerad och handlar ofta om 

att validera eller utveckla existerande teori. Kodningsschemat kan identifieras utifrån den 

existerande teorin. Utöver de förutbestämda kategorierna kan kodningsschemat utvecklas 

till nya och underkategorier. Dessa nya- och underkategorier kan utveckla, göra det finare 

och berika den redan existerande teorin. 

 

Vi konstaterade att det finns omfattande teori och litteratur om fenomenet vi analyserar. 

Därför valde vi att skriva vårt lärdomsprov enligt ansatsen av en riktad innehållsanalys. 

Efter att vi hittat artiklarna började vi skapa ett strukturerat kodningsschema som vi 

identifierade utifrån den existerande teorin. Genom kodningsschemat letade vi efter 

gemensamma teman som framkom i de valda artiklarna. Medan vi läste oss in på 

artiklarna och letade efter de gemensamma teman som grund för våra kategorier till vårt 

kodningsschema utvecklades underkategorier vi inte lagt märke till under den första 

genomgången av artiklarna. De gemensamma teman samt underteman vi fann bildade 

tillsammans de huvudsakliga teman samt analysen för vårt arbete. Med de nya 
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kategorierna och underkategorierna strävade vi till att berika, förfina och utveckla den 

teorin vi funnit.  

 

Vi har en matris för resultaten av litteratursökningen, i denna matris förekommer 

databasen var vi hittat artikeln, sökorden, antalen träffar och antalet valda artiklar. 

Matrisen för artikelanalysen finns som bilaga 1. En matris där artiklarna är kategoriserade 

enligt artikelns nummer författarens namn, artikelns titel, publikations år, syfte, metod 

samt resultat hittas som bilaga 2.  

7.7 Tillförlitlighet och giltighet 

Tillförlitlighet handlar om hur noggrant forskaren bekräftar sina ståndpunkter under hela 

forskningsprocessens lopp. I arbetet skall det finnas en tydlig beskrivning av 

analysarbetet för att kunna förstärka resultatens tillförlitlighet. Tillförlitligheten eller 

trovärdigheten gäller också då man ser hur användbart eller överförbart resultaten man 

fått är (Granskär & Höglund-Nielsen, 2012 s. 169) Tjora (2012, s.162) skriver igen att 

giltigheten svarar på om de svar vi fått från forskningar egentligen svarar på de frågor vi 

har ställt. 

 
För att ha en god reliabilitet (tillförlitlighet) och validitet (giltighet) i sin undersökning 

skall man ha genomfört ett seriöst arbete och tagit hänsyn till olika punkter på vägen. 

(Berggren & Skansholm, 2022, s. 66–67) 

 

Idealet är att forskarna är neutrala och fungerar som objektiva observatörer. I alla typer 

av olika samhällsforskningar har forskaren ett eget engagemang i det tema som forskaren 

forskar i. Dessa engagemang kan då ses som en störning som kan påverka resultaten av 

forskningen. Man har ändå insett inom tolkande tradition som kvalitativ forskning 

grundar sig på, att det inte kan finnas en fullständig neutralitet i en undersökning. I dessa 

fall kan man se forskarens engagemang som en resurs, inte bara som en störning. Därför 

är det viktigt att förstå och redogöra hur den egna positionen kan påverka 

forskningsarbetet. (Tjora, 2012, s. 159) 

 



 42 

För att öka tillförlitligheten är det viktigt som forskare att reflektera om man till exempel 

har något gemensamt med informanterna eller om man råkar ha någon särskild kunskap 

eller engagemang som kan påverka tillgången man har till fältet man undersöker, urvalet, 

datageneringen, analysen och resultaten. (Tjora, 2012, s. 160) I vårt fall är det viktigt att 

komma ihåg att vi alla har arbetat eller arbetar också för tillfället inom 

småbarnspedagogiken. Vi har vissa sätt vi och vår arbetsgemenskap fungerar runt och 

måste ta hänsyn till att vi redan har många egna synpunkter och kunskap från tidigare om 

hur till exempel pedagogen kan stöda uppbyggandet av sociala relationer hos småbarn. 

Därför har vi bestämt att vi alla läser alla forskningar och att vi diskuterar kring 

forskningarna för att se har vi tolkat lika eller olika och på samma gång försäkra oss om 

att det verkligen är något vi läst om och inte något som egentligen kommer från våra egna 

tankar. 

 

Tjora (2012, s.162) tar upp Kvale och Brinkmann som gav som förslag att dela upp 

giltigheten i två delar, kommunikativ giltighet och pragmatisk giltighet. Kommunikativ 

giltighet testas i dialog med forskningssamhället och pragmatisk giltighet handlar om att 

se om det som forskats leder till förändring eller förbättring. 

 

Då vi ser på vårt arbete har vi haft och kommer att ha ända till vårt projekt slut 

handledningsträffar där vi, lärare och andra studerande går igenom våra arbeten, får tips, 

konstruktiv kritik och får bolla tillsammans olika idéer angående varje projekt. Vi har 

också deltagit i ett planseminarium där vi berättat om vår idé och hur vi planerar att göra 

vår undersökning. Från planseminariet fick vi också frågor, tips och kommentarer som vi 

haft nytta av för att kunna göra vårt arbete ännu bättre. Det här går in i den kommunikativa 

giltigheten. Vad det kommer till pragmatiska giltigheten hoppas vi såklart att vi kan 

komma med förbättrings och förändringsförslag. Vi vill hitta tydliga teman som 

återkommer i de olika forskningarna och på så vis få sammanfattat punkter som skulle 

vara viktiga att ta i beaktande på fältet, i den riktiga vardagen inom 

småbarnspedagogiken. 
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8 Resultat  
I detta kapitel kommer vi att gå igenom hur vi kommit fram till våra resultat och vilka 

resultat vi fått från vår analys. Som redan tidigare nämnts har vi gjort en kvalitativ 

litteraturstudie. Vi har sökt fram 13 artiklar som vi analyserat. Vi har plockat fram 

relevanta punkter från artiklarnas resultat som vi sedan har analyserat stegvis vilket lett 

till att vi fått fram olika underkategorier. Vi har sedan på basis av dessa underkategorier 

bildat större kategorier. För att göra det tydligare har vi bestämt att dela upp våra resultat 

enligt forskningsfrågorna. Detta gör det klarare vilka resultat berör vilka 

forskningsfrågor. Kategorierna vi hittat kommer att presenteras i början under 

forskningsfrågan och sedan öppnas upp mer i löpande text. 

 

I texten kommer vi att hänvisa till artiklarna i formen artikel 1, artikel 2, artikel 3… och 

så vidare. I bilaga 3 hittar man tabellen var man kan se vilken siffra artikeln har vi 

hänvisar till.  

8.1 Vilken betydelse har kompisrelationer för barn i lekåldern? 

Vi kommer att öppna upp de olika kategorierna vi kom fram till gällande vår 

frågeställning om lekens betydelse för kompisrelationer för barn i lekålder. Kategorier vi 

hittade var trygghet, kommunikation, sociala färdigheter samt negativa känslor.  
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Figur 1: Kodningschema för frågeställningen Vilken betydelse har kompisrelationer för barn i lekåldern? 

 

8.1.1 Trygghet  

 
I artikel 1 kom det fram att kompisrelationer för barn i lekåldern skapar en trygghet för 

ett litet barn. Det kom även fram att goda och nära relationer med kompisar är viktiga 

redan för småbarn. Artikeln tar upp lekens betydelse och hur det är viktigt för barns 

välbefinnande att föräldrarna samt de professionella får ta del i lek. Barnen som blev 

intervjuade i artikel 8 hade kommit fram med att ha en bra vän och någon att leka med 

är viktiga saker. Det som barnen nämnde var att det värsta är när man inte hade någon 

att leka med på dagis.  

8.1.2 Kommunikation   

 
Enligt artikel 2 spelar kommunikation en roll i bildandet av kompisrelationer. I artikel 2 

kom dessutom fram att sättet hur ett barn kommunicerar påverkar barnets status i gruppen, 

Trygghet

Kommunikation

Sociala färdigheter

Negativa känslor

* Ensamhet 
* Bli retad
* Kompisgruppens kvalitet
* Skillnader mellan könen
* Externt beteende

* Nära relationer är viktiga
* Kompisrelationernas inverkan på barn

* Förmågan spelar en stor roll
* Förmågan hjälper att hitta sin väg
* Svårigheter

* Påverkar har man vänner eller ej
* Förmåga att bilda meningsfulla kompisrelationer
* Externt beteende 
* Empati
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det vill säga blir det så kallat omtyckt eller ett ogillat barn i gruppen. Att kunna 

kommunicera på rätt sätt hjälper enligt forskningen barnen att komma med i leken. Barn 

som var omtyckta i gruppen kände mer av kraven för hur de borde kommunicera för att 

komma med i en grupp. De här barnen använde sig mer av informativa påstående än 

uttrycksfulla kommunikationsmetoder då de gick med i en grupp. De barn igen som var 

mer ogillade i gruppen hade också mera svårigheter med kommunikation, men de kände 

även av då de blev avvisade av de andra barnen i gruppen.  

8.1.3 Sociala färdigheter   

 
Resultaten i artikel 4 tar fram att barn som har vänner klarar sig bättre när det gäller 

sociala färdigheter jämfört med de barn som inte har vänner överhuvudtaget. Artikel 8 

lyfter fram att ha en vän att leka med och veta att man kan lita på vännen är viktigt. För 

att bilda en kompisrelation med tillit till varandra måste man ha sociala färdigheter för att 

klara av det. I artikel 10 kommer det fram med att sociala färdigheter är anknutna till 

utåtagerande beteende (som till exempel olydighet, trots, bråkighet) samtidigt som sociala 

färdigheter kan bli positivt förknippade med känslan av empati. Då kompisen till ett barn 

är på plats är ett barn under dagen 3–4 gånger mer med om positiva händelser än om 

kompisen skulle vara borta kom det fram i resultaten i artikel 5. I resultaten togs det fasta 

på att barnen tog mindre kontakt med andra barn då en kompis är på plats, men att barnet 

var ändå mer benägen att visa empati mot andra barn då en kompis var på plats. Sociala 

färdigheter sågs som barnets förmåga till positiva kompisrelationer i artikel 13. Enligt 

resultatet anses det vara kopplat till lärande av lekfärdigheter, sociala färdigheter samt 

interaktionsförmåga, så som att ta initiativ, förhandlingsförmåga och konfliktlösning. 

8.1.4 Negativa känslor  

 
Ensamhet som en negativ känsla togs fasta på i artikel 3. Ensamhet hos småbarn är ett 

betydligt problem som leder till omedelbara och långsiktiga utfall. Artikel 8 tog upp att 

småbarn kan känna att det är svårt att gå med i en lek och det känns otrevligt om man 

utöver att ha blivit ensam också blir retad. Artikel 4 resultat tydde på att utåtagerande 

beteende påverkas av kvalitén av kompisgruppen. Barn i kompisgrupper av låg kvalité 

hade större risk för utåtagerande beteende än barn i kompisgrupper av högkvalitet. Barn 
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som inte överhuvudtaget hade vänner kunde vara eller inte vara i en större risk för 

utåtagerande beteende. 
 

Artikel 5 resultat visade att då en kompis är på plats under morgonseparationen minskar 

möjligheten för konflikter eller negativa känslor. Morgonseparationerna blir även enligt 

resultaten kortare då kompisen är på plats.  

 

De barn som inte hade vänner inom småbarnspedagogiken var med största sannolikhet 

utan vänner på första klassen i skolan enligt artikel 4. Enligt artikel 4 har de pojkar som 

inte haft vänner mer av utåtagerande beteende i skolan på klass 1 och 3 än de pojkar som 

haft kompisgrupper av högkvalitet under småbarnspedagogiken. Medan flickor som inte 

hade haft vänner visade mindre av utåtagerande beteende än de flickor som varit en del 

av ordinarie kompisgrupper eller kompisgrupper av högkvalitet. 

8.2 Hur kan pedagogen stöda sociala färdigheter via lek? 

Vi kommer att öppna upp de olika kategorierna vi kom fram till för vår frågeställning om 

hur pedagogen kan stöda sociala färdigheter via lek. Kategorier vi hittade var sociala 

färdigheter, planering, professionellt förhandlingsätt samt pedagogens roll i leken. 

 



 47 

 

Figur 2: Kodningschema för frågeställningen Hur kan pedagogen stöda sociala färdigheter via lek? 

8.2.1 Sociala färdigheter  

 
Enligt artikel 3 kan relationen mellan den professionella och barnet hjälpa barnet att gå 

med i lek med andra barn samt ge emotionellt stöd under dagen åt barnet. Professionella 

kan stöda blyga barn genom att ge emotionellt stöd och genom att bygga upp en relation 

med dem som stöder det blyga barnets förmåga till kamratlek som sedan minskar känslor 

av ensamhet. Resultatet från artikel 3 bevisade att den professionella kan påverka barnets 

känsla av ensamhet. De barn som har en nära relation till professionella kände sig mindre 

ensamma. Artikel 4 lyfter fram att stödandet av kompisrelationer i tidigt skede, 

kompisrelationer och uppbyggande av gruppkänsla är viktiga saker som skall ske inom 

småbarnspedagogiken. 

8.2.2 Planering  

 

Sociala färdigheter

Planering

Pedagogens roll i 
leken

Professionellas 
handlingssätt

* Emotionellt stöd
* Känsla av gemenskap
* Minska känsla av ensamhet

* Omgivningen locka till lek
* Ledd lek
* Stöda och assistera leken
* Inlärning

* Socioemotionella färdigheter
* Trevliga pedagoger
* Ålder
* Attityd till lek

* Känslomässiga färdigheter
* Tilsammans öva sociala färdigheter
* Lösa meningsskiljaktigheter
* Non verbal kommunikation
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Resultaten i artikel 7 tog upp att omgivningen inom småbarnspedagogiken skall planeras 

lockande till lek samtidigt som den skall behållas trygg och utmanande. Det kom även 

fram att tid för frilek inspirerar barn till lek. Alla aktiviteter skall uppmuntra till lek, det 

skall vara tryggt och utmanande. Det skall finnas tid i dagliga rutiner att ha frilek både 

inomhus och utomhus för att inspirera barnen till lek. Resultaten i artikel 7 visar att pro-

fessionella ska stöda barnen i lek genom att ta i beaktande deras intressen och behov, men 

utan att vara den som bestämmer allt. Den professionella skall planera och assistera i lek. 

Leken skall planeras genom barnens intressen och behov. Ledd lek är rekommenderad 

för att barn skall lära sig, men pedagogerna skall inte dominera leken. I artikel 9 hade 

pedagoger fått ta del i en lekworkshop. De resultat som kom fram var att det vore viktigt 

att ordna möjligheter och tid för både gruppaktiviteter och för ensam lek. Ensam lek gav 

ett lugn och det var viktigt att det fanns tid till att slutföra leken. Det kändes jobbigt att 

vara tvungen att sluta om det man höll på med inte ännu var färdigt. Grupplek igen ökade 

de sociala färdigheterna och fick deltagarna att känna att de kom närmare med dem som 

de lekte tillsammans med. I artikel 12 visade det sig att motionslekar som löpning och 

klättring var positivt relaterat till utvecklingen av barnens sociala färdigheter. 

8.2.3 Professionellas handlingssätt  

 
En pedagog skall själv ha goda socioemotionella färdigheter. Då den professionella har 

goda socioemotionella färdigheter ger detta, enligt artikel 6, bättre förutsättningar för 

barnen att lära sig och att skapa vänskapsrelationer. I artikel 8 kom det tydligt fram att 

det var viktigt för barnen att pedagogerna var trevliga, tog med barnen, gav barnen en 

chans att vara med och påverka, var snälla och sade trevliga saker åt dem. Det värsta för 

barnen enligt artikel 8 var om pedagogerna inte var trevliga och då barnen blev 

tillrättvisade av pedagogerna. I artikel 11 kom det fram att både yngre och äldre barn är 

mer aggressiva i sitt beteende under frilek än i ledd lek. Under ledd lek var aggressiviteten 

i barns beteende mindre. När en kompis är på plats visade det sig i artikel 5 att barnen 

behövde mindre stöd av pedagogen i nödsituationer. Barnen som inte var i nöd vände sig 

enligt resultaten till pedagogen mer för att dela med sig vad de varit med om och för att 

berätta om sina önskemål. I artikel 9 konstateras att i den hektiska världen måste vuxna 

lugna ner sig mer för att leka. Då vuxna ger lek ett värde öppnar det den magiska lekens 

värld och då blir lek lättare att implementera i verksamheten. Som ett resultat tas det upp 
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att av det här kan barnen möjligtvis bli mer mogna emotionellt och bli mer motiverade 

att ta itu med de arbete som krävs då man lär sig nya saker. Artikel 13 tar upp att 

pedagogen kan stöda barnens sociala kompetens med ett närvarande uppmuntrande, roligt 

och gemenskapsfrämjande handlingssätt.   

8.2.4 Pedagogens roll i leken   

 
Artikel 13 tar upp att pedagogen kan genom lek ge barnet möjlighet att öva på 

självständiga känslomässiga färdigheter. Barnet kan gradvis lära sig tolerera och 

kontrollera starka och obehagliga känslor, först med stöd av en vuxen som aktivt deltar i 

leken och senare mer självständigt. Genom att vara med i leken övar pedagogerna 

tillsammans med barnen att hantera sociala färdigheter och på att barnen skall förstå sitt 

eget inflytande. Då pedagogen stöder barnen i leken kan barnen öva på hur man löser 

meningsskiljaktigheter utan den vuxnas så kallade order. I artikel 6 kom det fram att 

barnen tillsammans med pedagogen kan öva på non verbal kommunikation och tolkning 

av känslor genom att kombinera det med lek. Det blir lättare för barnen att visa och tolka 

känslor i vardagssituationer när de fått öva på dessa färdigheter i förväg i styrd lek 

tillsammans med en pedagog. 

9 Diskussion 
I det här kapitlet kommer vi att diskutera om de resultat vi fått och koppla dem ihop med 

vår teoretiska referensram samt bakgrund och tidigare forskning. Vi kommer även i det 

här kapitlet att diskutera resultaten till de två forskningsfrågorna skilt.  

Våra forskningsfrågor som vi fått svar på var:  

- Vilken betydelse har kompisrelationer för barn i lekåldern?  

- Hur kan pedagogen stöda sociala färdigheter?  

 

9.1 Resultatdiskussion: Vilken betydelse har kompisrelationer 
för barn i lekåldern? 

I vår bakgrund har vi tagit upp att då ett barn hör till en grupp och har kompisrelationer 

upplever barnet känslor som glädje och tillfredställelse. Det är viktigt att barnet känner 
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sig uppskattat, godkänt och omtyckt i gruppen av både barnen och vuxna. Hurdan roll 

barnet har i en grupp är viktigt för barn i alla åldrar. (Järvinen & Mikkola, 2015, s.26) 

Vår teoretiska referensram tar upp att Fröbel också tyckte att barnen har ett behov av att 

höra till en barngrupp. Via barngruppen skall barnen lära sig olika färdigheter samt öva 

på samarbete med andra barn. (Salminen& Salminen, 1986, s.34–37) I vårt resultat dyker 

trygghets aspekten fram i artiklarna 1 och 8. Som det togs upp i bakgrunden och teoretiska 

referensramen leder det till en trygghetskänsla för barnet då barnet blir uppskattat, 

omtyckt, godkänt och får känna känslor av glädje och höra till en grupp. Då ett barn blir 

utanför gruppen påverkar enligt Laaksonen (2022) det barnets möjlighet för balanserad 

utveckling som igen möjligtvis kunde leda till att barnet inte klarar av att bygga upp 

jämställda relationer med andra i framtiden. I våra resultat kom det även fram i artikel 4 

att de barn som inte haft vänner i den tidiga barndomen var med en större sannolikhet 

utan kompisar då barnet gick till första klassen i skolan. Från det här kunde man tänka 

sig att det att man bygger upp en stark gruppanda på dagis och ser till att barnen har 

möjlighet att leka med andra och tas med i leken har stor betydelse i bildande av 

kompisrelationer i barnets liv nu och i framtiden. 
 

I tidigare forskning tar vi upp Dunns & Cuttings (2019) som nämnde att barnen och deras 

vänner tenderar ha liknande ordförråd och förmåga att förstå till exempel känslor. I våra 

resultat i artikel 2 kommer det även fram att kommunikationen har en roll i bildandet av 

kompisrelationer. Det sättet på vilket barnen kommunicerar påverkade enligt våra resultat 

i artikel 2 direkt på hurdan status barnet har i gruppen. Om man kopplar ihop dessa kunde 

man föreställa sig att de barn som ofta har lättare att kommunicera eller har starkare 

sociala förmågor letar sig fram till de barn som också är starkare på den sociala sidan, 

medan de barn som inte ännu utvecklat sig lika långt i sina sociala färdigheter med större 

sannolikhet hittar de barn som också kan ha det svårt med det sociala. Hur det igen 

påverkar kvalitén på kompisgruppen är en annan fråga. I våra resultat kom det fram i 

artikel 4 att utåtagerande beteende är kopplat med kvaliteten på kompisgruppen. I tidigare 

forskningen av Dunns& Cuttings (2019) nämndes det att temperament inte skulle vara 

ihop kopplat med skillnaderna i vänskapsrelationer. De barn som hade höga poäng 

gällande vänskapsrelationer kunde ses vara mer av dem som var bland de styggaste i 

gruppen. Våra resultat tyder lite mot ett annat håll. Barn som var i kompisgrupper med 

låg kvalitet hade en risk för mer utåtagerande beteende jämfört med kompisgrupper som 
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var av högkvalitet. Är då en kompisgrupp av högkvalitet en grupp där barnen har goda 

sociala färdigheter, men där sker mer av sämre beteende som till exempel retande för att 

barnen har det lättare att uttrycka sig eller är det en grupp med vänner som inte ännu har 

lika starka sociala färdigheter, men som kommer bättre överens med varandra? Hur man 

tolkar vad som är en högkvalitet på en kompisgrupp är det som blir frågan.  
 

I teoretiska referensramen skrev vi om att barnen var enligt Fröbel aktiva, nyfikna och 

kreativa så kallade forskare som lär sig allra bäst genom att leka, diskutera och via 

självreflektion. Leken var enligt Fröbel kärnan i aktiviteterna som sker i den tidiga 

barndomen. (Salminen & Salminen, 1986, s. 39–43) Vygotsky ansåg också leken som ett 

av de viktigaste sätten för barnen att utveckla den egna medvetenheten om världen. Leken 

var enligt Vygotsky den viktigaste förutsättningen för barnens tanke, vilja och 

känsloutveckling. (Lindqvist, 1998) Våra resultat tog även artikel 8 fasta på att det är 

viktigt för barnet att ha en vän som barnet kan leka med och lita på. Att inte ha någon att 

leka med var ett av de värsta som kunde ske på dagis. Lekens betydelse för barnets 

välbefinnande lyftes även upp i våra resultat i artikel 1. De här hänger bra ihop med det 

som Fröbel och Vygotsky tog upp i sina tankar om lek och dess betydelse. I vår bakgrund 

skrev vi om Laaksonen (2022) som tog upp att lek och kompisförhållande är saker som 

stärker barnet som en aktör och social individ. Utbildningsstyrelsen (2022) tar även fasta 

på att för barn i lekåldern är lek betydelsefullt för barnets lärande. Leken skapar 

möjligheter för att lära sig nya färdigheter och kunskaper samt ger barnet glädje och 

välbehag. Att få leka kan man konstatera är en av det viktigaste sakerna som barnen har 

i sitt liv. Genom att leka med ett annat barn får barnet använda sina tankar och öva på att 

uttrycka sig det vill säga öva på sina sociala färdigheter och bilda nya relationer. När ett 

barn leker med en kompis får barnet känna sig delaktig och känna sig som en del av en 

gemenskap.  
 

Att ha en kompis påverkade enligt resultaten vi fått i artikel 5 barnet positivt. 

Morgonseparationer från föräldrarna var lättare då en kompis redan var på plats på dagis 

och barnen var mera med om positiva händelser under dagen då en kompis var på dagis. 

Barnen visade också mer empati mot andra barn om kompisen var på plats. Vår teoretiska 

referensram poängterar att samhörigheten förstärks av relationer och interaktioner mellan 

människor. (Salminen & Salminen, 1986, s. 34–37) Interaktionen och relationen mellan 
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två småbarn som är kompisar kan hjälpa enligt våra resultat i artikel 5 uppbyggande av 

empatiförmågan mot andra. I tidigare forskningar säger Marcone et al. (2015) att i 3–7 

års åldern uppfattar ett litet barn en kompis som en person som kanske bor i närheten och 

som man leker med då och då. Våra resultat tyder på lite mer än så. Då ett barn har en 

vän har barnet någon att vända sig till i svårare situationer som till exempel under 

morgonseparationen som kom upp i våra resultat. Någon som ger stöd och uppmuntrar 

till att bemöta andra på ett gott sätt, visa med andra ord empati mot andra.  
 

Vilken betydelse har då kompisrelationer för barn i lekåldern? Kompisrelationer spelar 

en stor roll för barn i lekåldern och för det mesta är det bara positivt. Kompisen ger glädje, 

tillfredställelse och trygghet. Med hjälp av en kompis får barnet öva på sina sociala 

färdigheter och samarbetsförmåga. Detta leder till att barnet har det lättare att bilda 

relationer också i framtiden. Om barnet är utan kompisar i tidiga barndomen får barnet 

inte lika mycket övning i hur man kommunicerar med andra barn och det kan leda till 

svårigheter i människorelationer senare i livet. Då en kompis är närvarande kan ett litet 

barn söka stöd från kompisen i svåra situationer. När kompisen är på plats skapar det även 

mer goda stunder i dagen än om en kompis inte är på plats. Barnet är dessutom mer 

empatisk mot andra barn då en kompis är närvarande. 

9.2 Resultatdiskussion: Hur kan pedagogen stöda sociala fär-
digheter via lek? 

Teoretiska referensramen tar upp Vygotskys tankar om att barnets utveckling sker via 

utvecklingszoner och i de här olika utvecklingszonerna har barnet olika stödpelare. Dessa 

stödpelare kan vara till exempel föräldrarna eller lärarna. Stödpelarnas uppgift är att 

fungera som byggnadsställningar i samspel med barnet. Barnen skall få stöd i redan 

sådant som barnet kan och i saker som är nya. Stödet skall komma till exempel via 

uppmuntran, förklaring och vägledning. (Tjersland et al., 2017) I våra resultat i artikel 3 

kom vi fram till att relationen mellan pedagogen och barnet kan hjälpa barnet att ta del i 

en lek. Relationen kan även ge emotionellt stöd och påverka direkt på barnets känsla av 

ensamhet på dagis. De barn som har en nära relation med pedagogen kände sig enligt 

resultaten mindre ensamma. Dessa fynd stöder också det som Vygotsky tog upp om 

stödpelare. I vår bakgrund tog vi fasta på Utbildningsstyrelsen (2022) som poängterar att 

det är personalen som har ansvaret att se till att varje barn har en möjlighet att delta i olika 
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lekar oberoende vad barnets förutsättningar eller förmågor är. Det här skall ske genom att 

personalen dvs. pedagogen gör det tryggt för lek och handleder leken på ett passande sätt. 
 

Pedagogen fungerar som stödpelare i olika sammanhang under dagen som hjälper barnet 

i sociala och känslofärdigheter. För att pedagogen skall kunna stöda och lära barnen 

kräver det enligt våra resultat i artikel 6 av pedagogerna att de har goda socioemotionella 

färdigheter. I artikel 8 betonades det starkt av de barn som blivit intervjuade att det var 

viktigt att pedagogen var trevlig, snäll, tog med och gav en möjlighet att påverka. När vi 

enligt Salminen och Salminen (1986, s. 34–35) vänder oss till Fröbels tankar, så sker inte 

fostran enligt Fröbel bara via undervisning och undervisningsredskap utan speciellt 

genom människor och mänskliga förutsättningar. All verksamhet som utförs skall gå till 

så att den utbildningssituationen som uppstår skall barnet kunna få uttrycka sig fritt och 

naturligt. Det här kommer också fram i tidigare forskningen av Shin och Pratyka (2017). 

En lek som varit planerad att gå på ett sätt och gick på ett annat sätt resulterade till att 

barnen lekte en längre tid i leken för att pedagogen lett barnen att hitta sitt eget sätt att 

leka med de föremål som hade presenterats åt dem före den planerade leken. (Shin & 

Pratyka, 2017) Med andra ord trivdes barnen längre i leken då de fick experimentera och 

pröva sig fram med föremål på ett sätt som passade precis dem. 
 

Fröbel såg också barn och vuxna som annorlunda. Särskilt lyfte Fröbel upp leken som en 

sak som skiljde barn och vuxna åt. Ett barns liv skall vara fyllt med lek och det skall vara 

barndomens huvudaktivitet. Den vuxna kan använda leken som ett redskap då den vuxna 

vill att barnet skall lära sig något. Lek och pyssel skall planeras, styras och genomföras 

så att det fortfarande är intressant för barnen. Om barnen är med om arbete, till exempel 

hushålls sysslor, skall även de ske i form av lek. Fröbels tanke om den vuxnes roll i lek 

var att fungera som en internt aktiv och externt passiv betraktare. Barnet skall få skapa 

sin lek enligt Fröbel. Den vuxna skall skapa förutsättningar för lek men det skall inte vara 

vuxeninriktat. (Salminen & Salminen, 1986, s. 48–51) 

 

Våra resultat visar åt samma håll som Fröbels tankar, men med vissa små olikheter. 

Pedagogen skall stöda barns lek genom att ta i beaktande barnens intressen och behov 

samtidigt som den vuxna ändå inte bestämmer över leken. Det som våra resultat i artikel 

7 ändå tar fasta på är att samtidigt som pedagogen skall assistera i leken, skall pedagogen 
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också vara den som planerar leken. Enligt våra resultat i artikel 7 är till exempel ledd lek 

rekommenderat då barn skall lära sig nya färdigheter via lek. Ett av resultaten i artikel 11 

var att både yngre och äldre barn är benägna att vara mer aggressiva i fri lek än i ledd lek. 

Bakgrunden stämmer också överens med våra resultat. Kirves och Stoor-Grenner (2010, 

s.49) tog upp att särskilt under frilek sker det mer gräl och konfliktsituationer. Den vuxna 

borde därför ändå finnas där nära och vid behov till hands om det uppkommer en situation 

som kräver den vuxnes stöd. Det som ändå poängterades i bakgrunden av Kirves och 

Stoor-Grenner är att den vuxna skall hjälpa att lösa det som har orsakat grälet så att leken 

kunde fortsätta igen. Det är inte meningen att den vuxna är där och bestämmer att leken 

nu skall sluta för att leken inte fungerar som den skall, utan snarare så att säga styra leken 

tillbaka på rätt spår. Samma sak kommer också fram i våra resultat och teoretiska 

referensramen. Fast pedagogerna på sätt och vis är med i leken skall de inte enligt artikel 

7 dominera den vilket går ihop med Fröbels tankar. Det man kunde tänka sig från det här 

är att det är viktigt att man inte glömmer att lärande inte bara sker i leddlek utan även i 

barnens egna lekar, men att det vore viktigt att skapa möjligheter till lek i vardagliga 

situationer som till exempel att duka bord, tvätta händerna, klä på sig etcetera för att det 

skall kännas mer naturligt och intressant för barnen. 

9.3 Metoddiskussion 

Den valda metoden, litteraturstudie, visade sig var mer tidskrävande än vi hade tänkt oss 

från början. Vi konstaterade tillsammans att vi behövde vara extra noga med att inte göra 

våra egna tolkningar av resultatet när vi jobbade med resultatkapitlet. I och med att 

artiklarna är skrivna av skribenter som tolkar sina resultat blir vårt resultat ett resultat av 

deras tolkningar. Om vi valt att göra en enkätstudie skulle vi ha kunnat rakt skriva ner 

resultatet på basen av dem. 
 

Orsaken till att vi även valde att göra en litteraturstudie var för att i början av skrivandet 

var en av våra frågor annorlunda. Då vi funderade på vad som skulle vara intressant hade 

vi i stället för frågan vilken betydelse har kompisrelationer för barn i lekåldern? frågan 

Hur inverkar tidiga barndomens kompisrelationer på relationer i framtiden? Den här 

frågan krävde att vi gör en litteraturstudie för det skulle ha varit omöjligt för oss att få 

fram svar till den här frågan bara via en enda enkät. Den här frågan skulle ha krävt 

uppföljning och varit en longitudinell undersökning om den gjorts via enkäter eller 
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observationer. I samband med att vi ändrade frågan skulle vi ha haft möjlighet att också 

byta ut litteraturstudie metoden för vår forskning. Men vi kände att vi redan hittat bra 

forskningar att fördjupa oss i för vår andra fråga, så vi bestämde oss för att fortsätta med 

litteraturstudie metoden enligt vår ursprungliga plan. 
 

Varför vi dessutom till slut blev tvungna att fundera om vår fråga var för att vi inte hittade 

tillräckligt med forskningar kring ämnet som vi kunde ha använt oss av. Vi lade märke 

till att frågan var för bred och det skulle därför ha funnits en risk för att våra resultat skulle 

ha blivit för ytliga. Vissa av artiklarna vi hade hittat till den ursprungliga frågan tog vi 

under vår analysprocess och raderade bort medan en av artiklarna kunde vi ännu ta till 

nytta i vår analys. 
 

Vi hade ursprungligen valt 14 artiklar som vi skulle analysera. När vi började läsa på våra 

artiklar mer grundligt konstaterade vi tillsammans att en av de valda artiklarna inte 

besvarade våra frågeställningar, så vi uteslöt den artikeln och bestämde oss för att leta 

efter en ersättande artikel. En bekant till oss har tillgång till Jyväskylän yliopisto databas 

vilket vi inte har. Hon hittade en mycket bra artikel från den databasen som vi sedan 

ersatte den irrelevanta artikeln med. I slutet av analysen hade vi också en annan artikel 

till som vi efter noggrant arbete måste utesluta. Artikeln var svår att tolka och vi fick inga 

resultat som vi kunde ha kunnat använda till vårt arbete. Därför blev vi till slut kvar med 

13 artiklar. 

  

Som arbetsredskap för resultatet använde vi en tabell med spalterna artikel, 

meningsenhet, kondenserad meningsenhet, kod, underkategori och kategori/tema. Denna 

tabell var ett bra redskap för oss för att få en helhetsbild av de olika kategorierna och 

resultatet i sin helhet. Vi bestämde oss för att inte inkludera tabellen i det slutliga arbetet 

för vi ansåg att den inte gav arbetet något mervärde utan skulle snarare ha kunnat förvirra 

läsaren. 

9.4 Förslag för vidare forskning 

Veiga et al. (2016) konstaterar att barn får mindre och mindre tid att leka, särskilt att fritt 

styra sin lek och att minskad lektid kan få allvarliga konsekvenser. Vi anser att det finns 

ett behov att forska mer kring hur viktigt det är att ge barnen tillräckligt med tid för lek 
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och hur viktigt det är att inte schemalägga barnens vardag för mycket. Att leka är en viktig 

del av ett barns tillväxt och utveckling. Det är trots allt situationen där barnet upplever 

sina första sociala interaktioner med andra barn. Som småbarnspedagog kan barns lek 

påverkas genom att skapa en miljö där varje barn kan använda sina egna styrkor och där 

man lyfter fram dem. Det skulle även vara intressant att ta reda på vilka skillnader miljön 

eller minskade utrymmen påverkar barnens lek. 
 

En annan fråga som skulle vara bra att forska mer kring är den frågan som vi själva först 

tänkte skriva om dvs. hur inverkar tidiga barndomens kompisrelationer på relationer i 

framtiden? Vi anser att det vore bra att få mer information kring det här ämnet för att 

skapa en förståelse för hur mycket man som pedagog inom småbarnspedagogiken kan 

påverka på barnens framtida kompisrelationer. Denna forskningsuppställning är mycket 

intressant, men dessutom mycket utmanande och kräver tillräckliga resurser för att 

genomföra den. Till exempel med hjälp av en longitudinell studie genom att träffa och 

intervjua samma barn regelbundet, kunde det vara möjligt att få fram mer omfattande 

information om vänskap och dess kvalitet i framtiden. 
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personalen: morgon-
separation och lunch-
tid. Observationen 
gjordes på basen av 
totalt 152 film obser-
vationer 

Högre nivåer av positivt socialt 
engagemang, färre negativa bete-
enden mot kamrater och färre fö-
rekomster av nöd observerades 
vid vännens närvaro. Varaktig-
heten av morgonseparationerna 
minskade med hälften och små-
barn kontaktade vårdgivaren 
mindre under separationer och 
uppvisade mer prosocialt beteen-
den. Sammantaget visade större 
empatisk oro när deras vän var 
närvarande. Under lunchtid vi-
sade de också större oro för andra 
jämnåriga än sin vän. Vänskap, 
även i mycket ung ålder, kan ut-
göra en meningsfull känslo-
mässig resurs för lugnande och 
trygghet. 
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6. 
Zinsser 
Katherine; 
Shewark, 
Elizabeth; 
Denham 
Susanne; 
Curby 
Timothey. 
(2014) 

A Mixed-
method ex-
amination 
of preschool 
teacher be-
liefs about 
social-emo-
tional learn-
ing and rela-
tions to ob-
served emo-
tional sup-
port  

Studera lärarnas 
inverkan på barns 
sociala-emotion-
ella lärande 
(SEL). 

Lärare inom små-
barnspedagogiken 
observerade barn 
med hjälp av ett 
klassrumsbedöm-
ningssystem.  

Lärare erkände vikten av att för-
bereda barn känslomässigt (såväl 
som akademiskt) för småbarns-
pedagogiken. Skillnader uppstod 
mellan de mycket känslomässigt 
stödjande och måttligt känslo-
mässigt stödjande lärarna på tre 
områden: lärares uppfattning om 
känslor och värdet av SEL, lära-
res socialiseringsbeteenden och 
SEL-strategier; lärares uppfatt-
ningar om deras roller som emot-
ionella socialiserare. 

7. 
Synodi, 
Evanthia. 
(2010) 
 

Play in kin-
dergarten: 
the case of 
Norway, 
Sweden, 
New Zea-
land and Ja-
pan 

Läroplanerna 
granskades för att 
de kan påverka 
lärare för eller 
emot att använda 
en lekpedagogik, 
eftersom de 
uttrycker de 
officiella statliga 
förväntningarna 
på små barns lek 
och lärande. 
 

Norges, Sveriges, 
Japans och Nya 
Zeelands 
läroplanerna för 
småbarnspedagogik 
granskades. 
Planernas 
rekommendationer 
eller föreslag till 
lärarna att förena lek 
och pedagogik 
genom att använda 
lekpedagogik var i 
fokus. 
 

Dokumentära analysen indikerar 
att Japan fokuserar endast på 
barninitierad och lärarstyrd lek, 
vilket inte innebär en 
lekpedagogik.  
I Norge och Nya Zeeland finns 
det bevis på nästan alla aspekter 
av en lekpedagogik, vilket inte 
rekommenderas för allt lärande. 
Den svenska läroplanen 
rekommenderar en 
lekpedagogik. 

8. 
Kragh-
Müller, 
Grethe;   
Isbell, Re-
becca. 
(2011). 

Childrens 
perspective 
on their eve-
ryday lives 
in childcare 
in two cul-
tures: Den-
mark and 
the United 
States 
 

Undersöka 
småbarns egna 
perspektiv om 
upplevelser från 
småbarnspedagog
iken. Vad som 
barnen tyckte var 
det bästa och 
sämsta inom 
småbarnspedagog
iken samt vad de 
tyckte om vuxna 
och andra barnen. 
 

Deltagarna var barn 
från Danmark i 
åldern 3–6 år och 
barn från USA i 
åldern 3–5 år. 
Undersökningen 
bestod av 
observationer, 
intervjuer och 
barnens teckningar.  
 

Bli godkänd av andra och få vara 
med och bestämma och vad de 
leker under dagen var viktigt. 
Barnen ansåg att lösa 
konfliktsituationer behövs 
verkligen en vuxens hjälp. 
Barnen lekte för det mesta 
endast med andra barn, men 
ansåg det skulle vara roligt att 
göra saker tillsammans med den 
vuxna. Det värsta var att inte ha 
kompisar, bli utelämnad från lek 
och om pedagogerna blev arga 
och skällde ut dem. Barn utan 
vänner hade det svårt i vardagen 
på dagis. Barnen tyckte om då 
lärarna var snälla och lät dem 
göra egna val/beslut. Lärarna 
poängterade vikten på att 
utveckla en relation med barnen. 
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9. 
Roden, 
Tracey; 
Szabo, Su-
san. 
(2017). 

Play work-
shop: 
Changing 
preschool 
teachers 
ideas about 
play in the 
curriculum 

Upplysa lärare att 
leken har en stark 
betydelse och 
påverkan på hela 
barnet för att 
leken skall 
effektivt tas i 
beaktande i 
läroplanen. 
 

18 st förskolelärare 
som var kvinnor 
mellan 19 och 56 år 
deltog i en workshop 
var de fick prova på 
olika sätt att leka. 
Lärarna fick fylla i 
ett frågeformulär i 
början och slutet på 
workshopen. Med 
detta ville man veta 
hur lärarnas åsikter 
om lek ändrades 
under workshopen.  

Förskolelärarnas attityder mot 
lek förändrades under 
workshopen. Lärarna kunde 
själva känna den positiva 
effekten av lek som till exempel 
minskad stress vilket ledde till 
avslappnad känsla. Kreativitet 
och fokus påverkades också 
positivt och leken hade en 
terapeutisk och lugnande effekt. 
De konstaterades att lek är en 
viktig del i barnens hälsosamma 
utveckling. Vuxna skall visa hur 
viktigt lek är för barnen genom 
att visa modell. 
 

10. 
Veiga, 
Guida; 
Neto, 
Carlos; 
Rieffe, 
Carolien, 
(2016). 

Preschool-
ers’ free 
play -  
connections 
with emo-
tional and 
social 
functioning 
 

Forska om är fri 
lek kopplad med 
barnens sociala 
färdigheter och 
fungerar 
emotionella 
färdigheter som 
förmedlare i 
relationen mellan 
dessa två. 

78 barn i 4–6 års 
ålder. 36 pojkar och 
42 flickor. Barnen 
deltog individuellt i 
olika tester som 
filmades och 
utfördes i ett skilt 
rum. Föräldrarna till 
barnen fick också 
svara på enkät om 
frilek, hur ofta deras 
barn deltar i frilek 
under veckan och 
under veckoslutet.  
 

Sociala färdigheterna kunde ses 
vara negativt anknutna till 
utåtagerande beteende och 
positivt förknippade med känslan 
av empati. Utåtagerande 
beteende var negativt ansluten 
med fri lek och 
inlevelseförmågan samt att känna 
igen att ett problem/fel beror på 
en själv eller på utomstående 
saker. Fri lek var positivt 
ansluten med att kunna se 
skillnader på andras känslor t.ex. 
nonverbal kommunikation. Ålder 
och frilek påverkade negativt 
förutsägelsen av utåtagerande 
beteenden. Inlevelseförmågan 
och att ta del i fri lek var också 
negativt anslutna med 
utåtagerande beteenden.  
 

11. 
Gordoni, 
Giada; De-
muru, 
Elisa; Cec-
carelli, En-
rico; Pa-
lagi, Elisa-
betta. 
(2016) 

Play, ag-
gressive 
conflict and 
reconcilia-
tion in pre-
school chil-
dren: what 
matters?  

Fria lekens och 
styrda lekens 
effekt på 
konfliktsituatione
r mellan barn i 
åldern 3–5.  

129 barn deltog i 
studien som 
genomfördes i 
Italien. Barnen fil-
mades i klasser, ut-
omhus och i matsa-
len.  

Aggressiva konflikter uppstod 
oftare i fri lek hos både yngre och 
äldre barn. 3-åriga barn hade 
betydligt fler konflikter i den fria 
leken, vilket beror på att barn i 
denna ålder inte ännu har 
tillräckliga sociala färdigheter.  
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12. 
Veiga, 
Guida; de 
Leng, 
Wendy; 
Cachucho, 
Ricardo; 
Ketelaar, 
Lizet; 
Kok, Joost 
N.; 
Knobbe, 
Arno; 
Neto, Car-
los; Rief-
fec, Caro-
lien. 
(2017) 

Social Com-
petence at 
the Play-
ground: Pre-
schoolers 
During Re-
cess 

Undersöka vilken 
typ av lek 
utvecklar barns 
sociala kompetens 
eller har lekens 
typ någon 
betydelse för 
utvecklingen av 
sociala 
kompetensen. 

Studien var en del av 
ett större projekt för 
barns lek. Totalt 73 
barn mellan 46 och 
68 månader 
inkluderades i 
forskningen.  

Motsionslek har positiv effekt på 
utvecklingen av barns sociala 
färdigheter, medan rollspel kan 
till och med ha negativa effekter 
på barns sociala kompetens. Barn 
som lekte längre perioder 
kontinuerligt i mindre grupper 
var socialt mer skickliga. 

13. Rauta-
mies, Erja; 
Koivula, 
Merja; Vä-
häsanta-
nen, Katja. 
(2018) 

Lastentarha-
opettaja las-
ten autono-
mian tuki-
jana var-
haiskasva-
tuksessa 

Få information 
om pedagogernas 
perspektiv på 
manifestationen 
och stödet av 
barns autonomi. 

I 
forskningsmaterialet 
användes flera olika 
källmaterial, så som 
pedagogernas 
uppsatser, 
dagböcker, 
observationsmaterial 
och pedagogernas 
intervjuer. 
 

Ett tryggt, lyhört och 
omtänksamt samspel mellan 
barnet och pedagogen var viktiga 
faktorer för uppväxt- och 
lekmiljön. Sociala färdigheter 
sågs som barnets förmåga till 
positiva kompisrelationer och det 
var kopplat till inlärningen av 
lekfärdigheter. I leken 
tillsammans med en vuxen övar 
barn på hur man löser 
meningssklijaktigheter. 
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